Дело № 1-167/2024

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Владивосток 30 мая 2024 года 

Фрунзенский районный суд г. Владивостока в составе:

председательствующего судьи Курышовой Т.А., 

при секретаре Свистунове М.М.,

с участием государственных обвинителей ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16,

защитников-адвокатов ФИО17, ФИО18,

подсудимых ФИО42, ФИО43,

законного представителя ФИО22,

переводчика ФИО19,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО44, дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Республики Узбекистан, со средним образованием, невоеннообязанного, не женатого, детей не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

- получившего копию обвинительного заключения дата, 

- задержанного в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ дата, избрана мера пресечения в виде заключения под стражу с дата,

- в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 2 ст. 161, п.п. «а, «г» ч. 2 ст. 161, п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ.

ФИО45, дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Республики Узбекистан, со средним образованием, невоеннообязанного, не женатого, детей не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

- получившего копию обвинительного заключения дата, 

- задержанного в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ дата, избрана мера пресечения в виде заключения под стражу с дата,

- в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161, п.п. «а,«г» ч. 2 ст. 161 УК РФ.

Установил:

Несовершеннолетний ФИО47, дата года рождения, в период времени с дата, находясь на участке местности с географическими координатами: № северной широты и № восточной долготы, находящимся вблизи водоспортивной станции «

<

...>», расположенной 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, в целях завладения имуществом ранее незнакомого ему несовершеннолетнего ФИО50, дата года рождения, совершил в отношении последнего грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, при следующих обстоятельствах:

ФИО90, в период времени с дата, находясь на участке местности с географическими координатами: № северной широты и № восточной долготы, находящимся вблизи водоспортивной станции «

<

...>», расположенной 

<

адрес>, действующий умышленно, из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, после внезапно возникшего у него преступного умысла на совершение грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, совершенного с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении также находящегося в вышеуказанном месте ранее незнакомого ему несовершеннолетнего ФИО51, дата года рождения, с целью завладения имуществом последнего, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения права собственности ФИО52 и причинения ему имущественного ущерба и физического вреда, и желая их наступления, подошел к ФИО53, и высказал последнему требование о предоставлении ему сведений о наличии у ФИО54 при себе имущества. 

Далее, ФИО91, продолжая свои противоправные действия, направленные на совершение грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, совершенного с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении ФИО55, после того, как увидел в руках ФИО56, принадлежащий последнему сотовый телефон марки «

<

...>», с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» (Билайн), не представляющей материальной ценности для потерпевшего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, продолжая находиться в период времени с дата на участке местности с географическими координатами: № северной широты и № восточной долготы, находящимся вблизи водоспортивной станции «

<

...>», расположенной 

<

адрес>, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения права собственности ФИО57 и причинения ему имущественного ущерба и физического вреда, и желая их наступления, подошел к ФИО58, и умышленно, с силой нанес не менее одного удара рукой в область головы последнему, от которого ФИО59 испытал физическую боль и в результате которого он, потеряв равновесие, у пошатнувшись в сторону, ударился головой о перила металлического турника, установленного на вышеуказанном участке местности, от чего испытал физическую боль. 

Далее, ФИО92, с целью доведения до конца своих противоправных действий, направленных на совершение грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, совершенного с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении ФИО60, продолжая находиться в период времени с дата на участке местности с географическими координатами: № северной широты и № восточной долготы, находящимся вблизи водоспортивной станции «

<

...>», расположенной 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения права собственности ФИО61 и причинения ему имущественного ущерба и физического вреда, и желая их наступления, вновь подошел к ФИО62, и умышленно, с силой нанес не менее одного удара рукой в область головы последнему, от которого ФИО63 испытал физическую боль, а после чего выхватил своей рукой из правой руки ФИО64, принадлежащий последнему сотовый телефон марки «

<

...>», тем самым незаконно завладел им, то есть совершил его открытое хищение, и с места совершения преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным сотовым телефоном ФИО65 по своему усмотрению, тем самым причинил потерпевшему ФИО66 материальный ущерб в сумме 

<

...>.

Он же несовершеннолетний ФИО48, дата года рождения, в период времени с дата находясь на участке местности с географическими координатами: № северной широты и № восточной долготы, находящимся вблизи водоспортивной станции «

<

...>», расположенной 

<

адрес>, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно, с находящимся с ним, ФИО137, из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, в целях завладения имуществом ранее незнакомого им ФИО138, совершили в отношении последнего грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, при следующих обстоятельствах:

ФИО93, в период времени с дата, находясь на участке местности с географическими координатами: № северной широты и № восточной долготы, находящимся вблизи водоспортивной станции «

<

...>», расположенной 

<

адрес>, действующий из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, после внезапно возникшего совместного, с находящимся с ним, ФИО180, преступного умысла на совершение грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении также находящегося в вышеуказанном месте ранее незнакомого им ФИО139, с целью завладения имуществом последнего, вступил с ФИО181, в предварительный преступный сговор, направленный на совершение грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, договорившись с последним о его совместном совершении.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении ФИО140, ФИО94, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО182, продолжая находиться в период времени с дата на участке местности с географическими координатами: № северной широты и № восточной долготы, находящимся вблизи водоспортивной станции «

<

...>», расположенной 

<

адрес>, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения права собственности ФИО141 и причинения ему имущественного ущерба и физического вреда, и желая их наступления, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, подошел к ФИО284 М.Н и находящемуся совместно с последним ФИО213, и под предлогом о том, что последними совершено нарушение общественного порядка, выразившееся в исправлении естественной нужды в общественном месте, охранниками в котором он и ФИО194 трудоустроены, высказал им о необходимости оплаты штрафа в размере 

<

...> рублей каждым, на что получил отказ от ФИО142 и ФИО3

Далее, продолжая свои совместные ФИО183 противоправные действия, направленные на совершение грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении ФИО143, ФИО95, после того, как увидел в руках ФИО144, принадлежащий последнему сотовый телефон марки «

<

...>», в чехле черного цвета, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ООО «Yota», не представляющими материальной ценности для потерпевшего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО184, продолжая находиться в период времени с дата на участке местности с географическими координатами: № северной широты и № восточной долготы, находящимся вблизи водоспортивной станции «

<

...>», расположенной 

<

адрес>, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения права собственности ФИО145 и причинения ему имущественного ущерба и физического вреда, и желая их наступления, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, подошел к ФИО285 М.Н. и, умышленно, с силой нанес не менее одного удара рукой в область головы последнему, от которого ФИО20 испытал физическую боль и в результате которого он, потеряв равновесие, упал на асфальтированное покрытие вышеуказанного участка местности. 

Далее, после того, как ФИО218 в вышеуказанный период времени попытался заступиться за своего знакомого ФИО146 и пресечь совершение противоправных действий в отношении последнего со стороны ФИО2у., действовавший совместно с ФИО29у., группой лиц по предварительному сговору, ФИО195, находящийся рядом с ФИО3 на вышеуказанном участке местности, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, дополняя ранее согласованные с ФИО2у. действия последнего, действуя умышленно, с силой нанес не менее двух ударов руками в область головы ФИО214, причинив последнему физическую боль и тем самым помешал ему оказать помощь ФИО286 М.Н. 

Далее, с целью доведения до конца своих совместных с ФИО185 противоправных действий, направленных на совершение грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении ФИО147, ФИО96, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО186, продолжая находиться на участке местности с географическими координатами: № северной широты и № восточной долготы, находящимся вблизи водоспортивной станции «

<

...>», расположенной 

<

адрес>, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения права собственности ФИО148 и причинения ему имущественного ущерба и физического вреда, и желая их наступления, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, подошел к ФИО287 М.Н. и умышленно нанес не менее одного удара одной рукой в область правой руки последнего, в которой у ФИО149 находился принадлежащий ему вышеуказанный сотовый телефон марки «

<

...>», от которого ФИО20 испытал физическую боль, а другой рукой выхватил указанный сотовый телефон из руки ФИО150, высказав в адрес последнего слова отказа его возвращения, тем самым незаконно завладел им, то есть совершил его открытое хищение. 

Далее, ФИО97 и ФИО196, после совершения грабежа, то есть открытого хищения имущества ФИО151 в виде принадлежащего ему сотового телефона марки «

<

...>», совершенного группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, с места совершения преступления скрылись, распорядившись в дальнейшем похищенным сотовым телефоном ФИО152 по своему усмотрению, тем самым причинили потерпевшему ФИО288 М.Н. материальный ущерб в сумме 

<

...>.

Он же, несовершеннолетний ФИО49, дата года рождения), в период времени с дата, находясь на участке местности с географическими координатами: № северной широты и № восточной долготы, находящимся вблизи водоспортивной станции «

<

...>», расположенной 

<

адрес>, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно, с находящимся с ним, ФИО187, из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, в целях завладения имуществом ранее незнакомого им ФИО222, совершили в отношении последнего грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, при следующих обстоятельствах: 

ФИО98, в период времени с дата, находясь на участке местности с географическими координатами: № северной широты и № восточной долготы, находящимся вблизи водоспортивной станции «

<

...>», расположенной 

<

адрес>, действующий из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, после внезапно возникшего совместного, с находящимся с ним, ФИО188, преступного умысла на совершение грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении также находящегося в вышеуказанном месте ранее незнакомого им ФИО223, с целью завладения имуществом последнего, вступил с ФИО189, в предварительный преступный сговор, направленный на совершение грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, договорившись с последним о его совместном совершении.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении ФИО224, ФИО99, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО190, продолжая находиться в период времени с дата на участке местности с географическими координатами: № северной широты и № восточной долготы, находящимся вблизи водоспортивной станции «

<

...>», расположенной 

<

адрес>, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения права собственности ФИО225 и причинения ему имущественного ущерба и физического вреда, и желая их наступления, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, подошел к ФИО226 и под предлогом о том, что последним совершено нарушение общественного порядка, выразившееся в исправлении естественной нужды в общественном месте, чем отвлек внимание ФИО227, умышленно, с силой нанес не менее одного удара рукой в область головы ФИО228, от которого последний испытал физическую боль и в результате которого он, потеряв равновесие, упал на асфальтированное покрытие вышеуказанного участка местности, ударившись локтем левой руки, от чего испытал физическую боль.

Далее, с целью доведения до конца своих совместных с ФИО2у. противоправных действий, направленных на совершение грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении ФИО229, ФИО197, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2у., продолжая находиться в период времени с дата на участке местности с географическими координатами: № северной широты и № восточной долготы, находящимся вблизи водоспортивной станции «

<

...>», расположенной 

<

адрес>, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения права собственности ФИО230 и причинения ему имущественного ущерба и физического вреда, и желая их наступления, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, подошел к лежащему на асфальтированном покрытии ФИО231, и умышленно достал рукой из кармана надетых на ФИО232 брюк, принадлежащий последнему сотовый телефон марки «

<

...>», в прозрачном силиконовом чехле с находящейся в нем банковской картой ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО233, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ООО «Tele2», не представляющими материальной ценности для потерпевшего, тем самым незаконно завладел вышеуказанным сотовым телефоном марки «

<

...>», то есть совершил его открытое хищение. 

Далее, ФИО100 и ФИО198, после совершения грабежа, то есть открытого хищения имущества ФИО234 в виде принадлежащего ему сотового телефона марки «

<

...>», совершенного группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, с места совершения преступления скрылись, распорядившись в дальнейшем похищенным сотовым телефоном ФИО235 по своему усмотрению, тем самым причинили потерпевшему ФИО236 материальный ущерб в сумме 

<

...>.

В судебном заседании подсудимый ФИО101 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, суду пояснил, что дата примерно в дата, они встретились с братом ФИО38 на Второй речке, договорились поехать на 

<

адрес>, в дата заказали такси, примерно в дата приехали и там встретили знакомых: ФИО273, ФИО274 и начали гулять по 

<

адрес> до дата. Примерно около дата ночи встретили своих знакомых: ФИО275 и его друга, увиделись поздоровались, ФИО276 и его друг увидели незнакомого, который справлял нужду, около 

<

...> на 

<

адрес>, они решили подойти к парню, он, ФИО277 и его друг, подошли он начал задавать вопросы, он сказал что ничего не делает, он спросил, что есть, ответил что ничего нет. Сказал, что у него есть 

<

...>, и в этот момент он начал подходить близко ко мне, он решил ударить его, последний пошатнулся и в этот момент он выхватил телефон и в ста метрах от него был брат ФИО38, он забрал телефон и пошел к нему, сказал, что телефон взял, они решили с ним уйти домой, заказали такси, уехали, телефон отдал брату, на следующий день он пишет, что нашел человека, что продадим телефон. Телефон купил знакомый друг, ФИО281. ФИО38 решил, что продадим телефон, договорились поехать в парикмахерскую, показали телефон, ФИО280 спросил откуда телефон, ФИО38 ответил, что нашел в такси, согласились на сумму 

<

...> рублей. Деньги решили оставить себе, он сказал, что нужны деньги на вещи и забрал все себе.

дата, примерно в дата он созвонился с братом ФИО38 и другом ФИО282, брат сказал, что нужны деньги, 

<

...> рублей, чтобы оплатить патент и отдать отцу. Сказал, что поедем на 

<

адрес>, на кражу, то есть предложил поехать красть и зарабатывать легкие деньги, он на это согласился, так как он его брат, и они договорились поехать втроем. ФИО283 ничего не знал о планах. Примерно в дата они заказали такси, приехали на 

<

адрес>. Примерно в дата ночи около 

<

...> увидели двух парней, они справляли нужду. Затем они подошли и стали искать повод, спрашивали, что они делают, он спросил, разве в море можно нужду справлять, потом они представились охранниками и сказали что из-за них, к ним придет штраф и сказали оплатить по 

<

...> рублей, последние отказались, один из парней начал звонить кому-то, и он в этот момент ударил его, тот упал, в этот момент его хотел ударить его друг (ФИО3), но ФИО38 ему нанес 2-3 удара и тот упал, нос разбил, он начал кому-то звонить, он спросил, кому звонишь, и он сказал, что никому не звонил, в этот момент ФИО289 начал звонить брат, он сказал включить громкую связь и в этот момент выхватил телефон и начал разговаривать с братом, затем он выключил телефон и решил оставить себе. Далее они пошли по лестнице с ФИО38, заказали такси, ФИО298 пошел в другую сторону, он отдал телефон, и они уехали домой, на следующий день ФИО38 сказал, что нужно починить телефон, починил и решил у себя оставить.

дата в дата общался с ФИО38, он предложил также поехать на 

<

адрес>, красть. Примерно в дата он, ФИО4 и ФИО38 приехали на 

<

адрес>, начали гулять, примерно в дата были около 

<

...>, он увидел пацана, Потерпевший №3, который справлял нужду, они решили подойти туда, он спросил, что он тут делает, он сказал, что нужду справляет, в этот момент он его ударил. Парень был в штанах и кофте, сумка была на груди, где лежал шнур от зарядки. Они к нему подошли, чтобы искать повод. После того, как он его ударил, с ФИО4 начали его поднимать, в этот момент из его кармана ФИО38 достал телефон и потом потерпевший пришел в себя, он посмотрел карманы и сказал, что нет телефона, они ответили ему, что телефона у них нет, но в этот момент на телефон позвонили, который был в кармане ФИО38, тогда ФИО38 начал притворяться, что это его телефон, сверху начали идти сотрудники полиции. Потерпевший просил ФИО38 вернуть телефон, но ФИО38 начал делать вид, что это его телефон, при виде сотрудников полиции, ФИО38 наверное испугался, начал резко ускоряться, он кричал ему вернуть телефон, а он дальше бежал. Он сказал Потерпевший №3, что сейчас они догонят ФИО38 и придут обратно, он побежал за ФИО38 и просил его остановиться, ФИО4 остался с Потерпевший №3. Он догнать ФИО38 не смог, испугался, и решил тоже уехать домой, заказал такси, домой вернулся примерно в 3 часа ночи. Затем он написал ФИО38, что надо вернуть телефон, ФИО38 ответил, что поговорим завтра. На следующий день он поехал на работу на 

<

адрес>, на рынок. В обед позвонил отец, сказал, что приехала полиция, чтобы я был на месте, он ответил хорошо. Далее к нему приехали сотрудники полиции и забрали в отдел, показывали фото ФИО38, он ответил, что знает его, его родственник. ФИО38 в это время названивал ему на телефон. Он дал пароль от телефона, сотрудники полиции написали на русском, потом на узбекском, потом просили голосовое ему направить. Он отправил голосовое, назначил встречу на 

<

адрес>, его встретили сотрудники полиции и привели в отдел.

От дата телефон он отдал ФИО38, тот оставил его у себя. От дата телефон лежал у ФИО38. У него изымали его телефон. Вину признает полностью, хотел помочь брату. 

По первому эпизоду был «дураком», решили забрать телефон с ФИО299 и его другом, телефон забирал он один. Потерпевшего ударил сначала один раз, около щеки, в область головы, потом ударил еще и он упал. Как ударил и в этот момент выхватил телефон из рук потерпевшего. Просто искали повод, когда потерпевший начал подходить он подумал, что тот хочет его ударить, поэтому ударил сам. После того, как забрал телефон, потерпевший остался там же, а он пошел к ФИО38 и показал телефон, сказал, что телефон похищенный, отдал, потом поехали домой. Отдал телефон, потому что испугался, что так сделал, потом продали его за 

<

...> рублей. Телефоны были марки 

<

...>, от дата 

<

...>, первый эпизод 

<

...>.

Преступления совершали в одном и том же месте, потому что туда все ходили справлять нужду, освещения там нет. Ранее адвокат ФИО21 говорила вину не признавать, сейчас другая позиция. Был молод, был дураком и просто послушался брата, просит прощения. Показания потерпевших подтверждает в полном объеме. Родители полностью возместили вред. Давать такие показания его никто не склонял. Зачем по первому эпизоду похитил телефон, объяснить не может, по остальным эпизодам хотел помочь брату, ФИО38. 

В судебном заседании подсудимый ФИО199 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, суду пояснил, что дата с ФИО39 увидели парней, которые справляли нужду. ФИО5 начал звонить брату, ФИО39 его ударил, его друг хотел ударить ФИО39, тогда он сам ударил этого друга два раза в лицо, затем они ушли и через 2 минуты вернулись, ФИО39 выхватил телефон, 

<

...> и они ушли, заказали такси, ФИО39 боялся оставлять телефон у себя и отдал его ему. Телефон потом вернули когда задержали, изначально хотели продать, но никого не нашли. 

дата он переписывался с ФИО39, хотели грабить телефоны, поехали на 

<

адрес>, там встретили ФИО4, также увидели человека, который справлял нужду. Он пошел за ФИО4, увидел, что Потерпевший №3 лежит на земле, телефон возле него. Он подошел и забрал телефон, а ФИО4 с ФИО39 подняли потерпевшего. Телефон звонил, он хотел обмануть потерпевшего, как будто это ему звонят. Затем увидели полицейских, и он побежал, за ним побежал ФИО39. Они встретились на площади и вызвали такси, ФИО39 сказал вернуть телефон, он сказал, что отдаст завтра. На следующий день ФИО39 задержали, в обед. Далее он сам заказал такси и пошел в отдел и сам отдал телефоны сотрудникам полиции. В России он с дата года, выезжал в октябре дата в Узбекистан, учился в № школе, уехал, потому что надо было сдать экзамен по русскому языку, учился онлайн. Потом вернулся снова, жил с родителями, хотел учиться, но не получилось, пошел работать в кафе, работал поваром, кассиром. Пошел на преступления потому что был глупым, раскаивается, готов извиниться перед потерпевшими, вину признает полностью. 

Он знал о том, что ФИО39 несовершеннолетний, по первому совместному эпизоду от дата инициатива была от ФИО39, по второму от датаот него самого. Действовали всегда по ситуации, ролей не было. ФИО39 сказал продать телефон, он продал его в парикмахерской за 

<

...> рублей.

В судебном заседании законный представитель ФИО300 - ФИО22 пояснил, что дата утром звонили сотрудники полиции, спрашивали, где его сын, он сказал, что работает грузчиком, назвал точный адрес. Сообщил сыну, что его ищут сотрудники полиции. Про ФИО38 спросили, он сказал, что знает, родственник. Затем они приехали в отдел полиции, допрашивали ночью. Сына характеризует хорошо, жалоб от соседей не было, семье помогает, матери. В России проживают 10 лет, сын с дата года, учился в № школе, после школы хотел в военное училище, но не успели сделать документы, получить гражданство, в 11 классе не сдал ЕГЭ. Сын занимается спортом, футболом, борьбой занимался, чемпион Владивостока. Сам он гражданин России с дата года, также есть еще старший сын дата года рождения, тоже гражданин России. В шоке от того, что сын на скамье подсудимых, так как они его контролировали, но не смогли. Сын общался с ФИО1, племянник жены. В день совершения преступлений сын уходил ночью из дома, они не слышали, так как спали. Деньги у него были постоянно, он подарил сыну телефон за 

<

...> рублей. Прецедент такого характера впервые, ранее в 6-7 классе ругались с друзьями. От сотрудников полиции не скрывался, ждал на работе. Со всеми потерпевшими встречались, оплатили моральный ущерб, помирились, они просили, чтобы назначили минимальный срок наказания. Сын виновен. При написании расписок потерпевшими он просил прощение за себя и за сына. Будет следить за сыном дальше, выводы сделаны. 

Объективно вина ФИО301, ФИО302 подтверждается исследованными по уголовному делу доказательствами: оглашенными с согласия сторон показаниями потерпевших Потерпевший №1,,ФИО20,,. ФИО237, свидетелей ФИО23, ФИО4У., ФИО25у., ФИО3, письменными доказательствами:

Так, несовершеннолетний потерпевший ФИО67 пояснил, что дата примерно с дата он приехал на 

<

адрес> г. Владивостока со своим другом ФИО304 и его подругой ФИО305 с целью прогуляться. В какой – то момент к ним присоединились их знакомые ФИО306 и ФИО307, через какое – то время ФИО308 со своей девушкой ФИО309 уехали, после чего они пошли гулять с ФИО310 и ФИО311. Далее, примерно в дата он со своими друзьями ФИО312 и ФИО313 проследовали по указанной 

<

адрес> вдоль водоспортивной станции 

<

...>, где они остановились около турников и брусьев. В это время он был трезвый и алкоголь не употреблял, и все происходящее прекрасно понимал и запомнил. 

У него при себе в то время находился принадлежащий ему сотовый телефон марки «

<

...>» модели «

<

...>», объемом памяти на 64 gb, в корпусе темно – синего цвета. Данный сотовый телефон он приобрел в июле дата года по объявлению, размещенному на сайте «Авито» за 

<

...> рублей. Телефон был не новый, при этом находился в очень хорошем и рабочем состоянии и никаких повреждений не имел. На сотовом телефоне не было какого-либо защитного стекла. В сотовом телефоне была установлена сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, которая оформлена на его отца ФИО24 Сим-карта ни для него, ни для его отца, никакой материальной ценности не представляет. При этом, его сотовый телефон был оснащён цифровым паролем и «Фейс Айди». 

Примерно в дата он вместе со своими друзьями находился напротив кафе под названием «

<

...>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в какой-то момент у него появилось необходимость справить нужду и с этой целью он начал искать подходящее место, для этого он проследовал в сторону водоспортивной станции 

<

...>. Пройдя через перила, он подошел к правой стороне данного комплекса. Затем, он проследовал в сторону, где располагаются перила и брусья. В тот момент, когда он проходил мимо брусьев его кто-то позвал мужским голосом со словами «Что ты делаешь?». При этом, хочет отметить, что голос кричавшего был с акцентом. Впереди него шла компания молодых людей из 3-х человек, он так понял, что кто - то из них ему и кричал. Далее, данная компания из 3-х человек подошла к нему, добавил, что молодые люди были азиатской внешности, визуально похожие на узбеков. После этого один из молодых людей спросил у него «Что у тебя есть?», на что он ответил «Нечего нет, Вы можете даже проверить». Далее он вытащил из правого карман свой сотовый телефон и держал его в правой руке. После чего, тот же самый молодой человек спросил: «Какой 

<

...>?», на что он ответил «

<

...> 8», после чего он пошел в их сторону. В тот момент, когда он начал движение в их сторону, то все тот же самый парень, резко и неожиданно для него, ударил его один раз рукой в висок с левой стороны, от чего он чуть не потерял сознание и на какой - то момент у него начало темнеть в глазах, он отшатнулся и ударился о периллу турника головой. После чего, тот же парень снова ударил ему один раз рукой по голове с правой стороны. В тот момент, он начал прикрывать лицо руками продолжая держать телефон в своей руке. Хочет добавить, что он хорошо запомнил парня, который наносил ему удары и сможет его опознать в дальнейшем. Далее, молодой человек, который был напротив него и наносил ему удары, выхватил его сотовый телефон из его правой руки, а после чего, быстро пошел обратно туда, откуда и пришла до этого компания парней. 

При этом другие 2 парня в отношении него никаких противоправных действий не совершали, то есть они его не били и ничего у него не похищали, они просто стояли немного в стороне от них. Далее, он проследовал за ними примерно 15 метров, после чего он вернулся обратно к друзьям, которые ждали его напротив кафе «

<

...>». По прибытию он все им рассказал, после чего они отправились по домам. 

От нанесенных ему ударов каких – либо телесных повреждений у него не было, поэтому в медицинские учреждения за помощью он не обращался. В полицию он обратился на следующий день с момента произошедшего, где его отцом было написано заявление. 

Таким образом, в результате совершенного преступления, похищением у него его сотового телефона марки «

<

...>» модели «

<

...>», ему был причинен ущерб на сумму 

<

...> рублей, данный ущерб для него является значительным, так как он учится, нигде не работает и не имеет какого-либо постоянного источника дохода, а для того, чтобы купить похищенный у него сотовый телефон, он продал свой прежней сотовый телефон, а также ему какую – то сумму добавили родители.

Вопрос следователя: Ранее при получении от Вас объяснения в отделе полиции после написания Вашим отцом заявления, Вы пояснили, что все трое парней из той компании наносили Вам удары дата, однако в последующем Вы сообщили, что только один из них нанес Вам не менее двух ударов в область головы, а после чего похитил у Вас сотовый телефон, как Вы можете объяснить это?

Ответ потерпевшего: Да, изначально он сказал именно так, так как он разволновался и испугался, что если его отец узнает, что фактически его ограбил один парень и он не смог за себя постоять, начнет его ругать, то он сказал в его присутствии сотруднику полиции, что его били все трое парней. В настоящее время, он уже успокоившись по прошествии времени, говорит и поясняет все так как было на самом деле, а именно, что только один парень и разговаривал в ту ночь дата с ним и нанес ему два удара рукой по голове и выхватил у него из рук его сотовый телефон, хотя изначально он говорил, что укрываясь от ударов всех троих парней руками, он не видел того, кто именно из них похитил его сотовый телефон.(т. № л.д. №)

В ходе проверки показаний на месте, ФИО68 от дата при участии его законного представителя ФИО23 подтвердил на месте ранее данные им показания. Прибыв на участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО69, показал, что события, о которых он ранее давал показания, происходили на данном участке и пояснил, что именно здесь в период времени с дата, ФИО314, подошел к нему с неизвестными ему еще двумя парнями и спросил его о наличии у него какого-либо имущества при себе, на что он ответил, что у него при себе ничего нет и только достал из кармана одежды свой сотовый телефон «

<

...>», который стал держать в правой руке. После чего, когда он попытался отойти, ФИО102 подошел к нему и нанес один удар рукой в область головы, в результате которого он отшатнулся назад и потеряв равновесие, ударился головой о периллу металлического турника, установленного на указанном участке местности. После этого, когда он немного пришел в себя, то ФИО103 снова нанес ему один удар рукой в область головы, а после чего резко выхватил из его правой руки, принадлежащий ему сотовый телефон марки «

<

...>». Выхватив из рук телефон, ФИО104 быстрым шагом пошел в том же направлении, откуда ранее пришел. Ребята, с которыми ФИО105 пришел и которые в отношении него никаких противоправных действий не совершали, последовали вслед за ФИО316 в сторону кафе «

<

...>». Далее в ходе проверки показаний на месте, произведен замер географических координат на указанном потерпевшим ФИО70 участке местности, которые имеют следующие значения: № северной широты и № восточной долготы. (т. № л.д. №)

Несовершеннолетний потерпевший ФИО71 в ходе проведения очной ставки с обвиняемым ФИО317 от дата, пояснил, что узнал ФИО318, с которым он познакомился дата на ул. 

<

адрес> в г. Владивостоке, когда он побил его и забрал у него его сотовый телефон. Также подтвердил ранее данные им в качестве потерпевшего показания об обстоятельствах совершения в отношении него преступления. (т. № л.д. №)

В ходе дополнительного допроса несовершеннолетний потерпевший ФИО72 дата, пояснил, что вчера, то есть дата в ходе проведения очной ставки с ФИО2у., после того, как он его увидел, то сразу опознал его по чертам лица, носу и комплекции, это именно тот парень, который побил его и отобрал у него его телефон. Так вот, когда он его опознал, то сильно разволновался и ошибочно сказал, что удары кроме ФИО2у. ему нанес кто-то еще, однако, как он и говорил ранее, удары ему наносил только ФИО106 и именно он забрал его телефон. 

Также добавил, что, так как в ходе проведения очной ставки было много людей, в том числе адвокат, переводчик, законные представители и сам ФИО107, который его избил и которого он опознал, то он действительно очень сильно разволновался, так как для него это совсем не привычно. Ему действительно удары наносил только ФИО39, кроме того, отвечая на вопросы адвоката ФИО319 он сказал в ходе очной ставки, что на месте происшествия не было освещения, действительно в этот день, там не горели фонари, однако и без них было достаточно светло, так как фонари неподалеку все-ровно освещали немного участок, на котором они находились, да и в этот день в принципе было по-летнему светло. (т. № л.д. №)

Из показаний свидетеля ФИО23 от дата следует, что дата ее сын ФИО73 в вечернее время пошел гулять со своими друзьями, на сколько она помнит, он сказал, что они будут гулять на 

<

адрес> в г. Владивостоке. дата он вернулся домой примерно в дата когда он пришел, то рассказал ей и своему отцу, что ночью он гулял с друзьями в районе 

<

адрес> г. Владивостока. В ходе прогулки, он захотел сходить в туалет и пошел за площадку водоспортивной станции, расположенной на указанной 

<

адрес>. Там к нему подошла компания узбеков из трех человек, и они избили его и забрали его сотовый телефон. После этого он с отцом поехал в отдел полиции писать заявление и давать объяснения по данному факту. Уже в дальнейшем, после возвращения из отдела полиции, то есть после того как его отец написал заявление и сына опросили сотрудники полиции, сын рассказал ей, что перед отцом постеснялся говорить, что его побил только один парень, который и забрал его сотовый телефон, так как отец мог сказать ему, что он не смог за себя постоять с одним напавшим на него парнем. Тогда он рассказал ей, что на самом деле к нему действительно подошла компания из трех лиц среднеазиатской внешности и один из парней начал с ним разговаривать и неожиданно для него ударил его рукой в область головы, от чего сын немного пошатнулся, а потом указанный парень еще раз ударил ее сына рукой по голове и после чего забрал у него из рук его сотовый телефон «

<

...>». Добавила, что указанный телефон ее сын купил сам из своих личных сбережений, откладывая денежные средства, которые она и его отец ему давали. Купил он его примерно за 

<

...> тысяч рублей. Указанный телефон принадлежит ее сыну и является его личным имуществом. (т. № л.д. №)

Свидетель ФИО320 - дата пояснил, что дата в утреннее время на его абонентский номер телефона позвонил ФИО1, с которым он познакомился примерно за два месяца до указанных событий, ему было известно, что он общается с ФИО321, с которым его познакомили общие знакомые, примерно два года назад. Тогда, он работал в парикмахерской, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Во время его работы на стрижку пришел ФИО7, там они с ним и познакомились. В дальнейшем они стали поддерживать приятельские отношения, однако общались редко. Когда ему позвонил ФИО38, то он предложил ему приобрести сотовый телефон марки «

<

...>» за 

<

...> рублей, так как цена за телефон была небольшая, то данное предложение его заинтересовало, тогда они договорились о встрече по месту его работы, а именно по адресу: 

<

адрес>. Примерно в дата по указанному адресу прибыл ФИО2. Он начал его подстригать, а примерно через 15 минут приехал ФИО38 и показал ему сотовый телефон, он посмотрел телефон, он был в хорошем состоянии, но у него стоял пароль. Тогда, ФИО38 сказал ему, что телефон они нашли в такси, поэтому на нем стоит пароль, его это устроило и он передал ему денежные средства в сумме 

<

...> рублей. Когда он передал денежные средства, то ребята собрались и уехали. О том, что указанный телефон был украден, он не знал. В дальнейшем уже дата его вызвали на опрос в отдел полиции № 4, где от сотрудников полиции ему стало известно, что данный телефон был похищен, но о том, у кого и как он не знает. Когда, он узнал, что данный телефон был похищен, то добровольно выдал его в ходе личного обыска сотрудникам полиции. (т. № л.д. №)

Потерпевший ФИО20 пояснил, что в период с дата по дата он проживал по адресу: 

<

адрес>, в котором он обучается.У него в собственности был смартфон марки «

<

...>» в корпусе черного цвета, который он покупал в мае дата года за 

<

...> рублей, в настоящее время с учетом технического состояния и внешнего вида оценивает в размере 

<

...> рублей, был в чехле черного цвета материальной ценности не представляющим, а так же в данном сотовом телефоне была установлена сим-карта оператора сотовой связи «Yota» с абонентским номером №, данная сим-карта материальной ценности не представляет. дата примерно в дата он совместно с его другом ФИО3 отдыхали в открытом баре «

<

...>» расположенном по адресу: 

<

адрес> Примерно в дата он совместно с ФИО3 вышел из бара и они направились в сторону 

<

адрес> 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, после чего они решили пройти на один из пирсов расположенных на данной 

<

адрес>. После этого они находились на пирсе совместно с ФИО3, к ним подошли трое молодых людей азиатской внешности, которых он ранее не видел но хорошо запомнил, как они выглядят, так как у него хорошая фотографическая память, мужчина № 1 был ростом выше среднего, одет в рубашку бежевого цвета и джинсы темного цвета, мужчина № 2 на вид 17-20 лет, рост примерно 175 см, был одет в белую футболку и в темные джинсы среднего роста, волосы темного цвета, со смуглым лицом, лицо широкое, мужчина № 3 на вид лет 18-20, среднеазиатской внешности, волос черный, нос острый, был одет в черную кофту и черные джинсы, на вид данные молодые люди возрастом примерно 17-20 лет. Вышеуказанные молодые люди начали разговаривать с ним и его приятелем ФИО3 на повышенных тонах и высказывать свое недовольство в отношении того, что они справляли малую нужду в море, находясь на пристани, а также данные молодые люди пояснили что они охранники данной территории и получат штраф из-за них. Далее вышеуказанные молодые люди требовали заплатить им штраф в размере 

<

...> рублей с него и 

<

...> рублей с ФИО3, но они отказались им платить, в этот же момент он решил позвонить своему старшему брату ФИО322 и рассказать о случившемся и попросить помощь в решении данного конфликта, в этот момент он отвернулся от данных молодых людей, после завершения звонка он повернулся и в этот же момент его кулаком в лицо ударил мужчина под № 2, после чего он упал и возможно потерял сознание на несколько секунд, а когда пришел в себя увидел, что его друг лежит на пирсе и у него лицо в крови, при этом он увидел, что вышеуказанные молодые люди отошли от них. После чего он поднялся и помог подняться своему другу, в это же время вышеуказанные молодые люди подошли к ним и начали в грубой форме спрашивать у них кому он звонил, на что он им пояснил что он не кому не успел позвонить, в это же время на его абонентский номер ему позвонил его брат ФИО323, и, один из молодых людей, под № 2 потребовал, что бы он включил громкую связь на данном телефоне и он под страхом причинения ему физической боли, согласился. В это же время мужчина под № 2 ударил его правой рукой по руке в которой находился принадлежащий ему смартфон марки «

<

...>» в корпусе черного цвета, и левой рукой вырвал у него смартфон, на что он пояснил ему что бы он вернул принадлежащий ему смартфон, но он его проигнорировал и скрылся, вместе со остальными молодыми людьми. Таким образом хищением принадлежащего ему сотового телефона марки «

<

...>» в корпусе черного цвета причинён материальный ущерб в размере 

<

...> рублей, который для него является значительным, так как он в данное время не работает, а является студентом очной формы обучения и весь его ежемесячный доход составляет стипендия в размере 

<

...> рублей, на иждивении никого нет, кредитных обязательств не имеет. (т. № л.д. №)

В ходе предъявления лица для опознания по фотографии от дата, потерпевший ФИО20 опознал ФИО2у., как мужчину, который дата примерно в дата, находясь в районе 

<

адрес> в г. Владивостоке наносил ему удары, после чего забрал принадлежащий ему смартфон марки «

<

...>» модели «

<

...>». Опознал его по возрасту 17-20 лет, по чертам лица, по спортивному телосложению, по черным волосам, смуглому оттенку кожи, стрижке и темному волосу.(т. № л.д. №)

В ходе предъявления лица для опознания по фотографии от дата, согласно которому потерпевший ФИО20 опознал ФИО1у., как мужчину, который дата, в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> находился вместе с ФИО324, который наносил ему удары, после чего забрал принадлежащий ему смартфон марки «

<

...>» модели «

<

...>». Опознал его по возрасту 17-20 лет, по чертам лица, по спортивному телосложению, по черным волосам, стрижке и темному волосу.(т. № л.д. №)

При дополнительном допросе потерпевший ФИО20 от дата, к ранее данным показаниям добавил, что дата на предъявлении опознания по фотографии он уверенно опознал ФИО325, который нанес ему один удар в область правой скулы, после чего нанес удар по его правой руке и выхватил его смартфон марки «

<

...>» модели «

<

...>», объёмом памяти 64 Gb в чехле, также он уверенно опознал ФИО1у., который нанес не менее трех ударов его другу ФИО3, который в последствии от его ударов лежал в больнице «ВКБ № 2» с сотрясением головного мозга и с переломом носа. Также пояснил, что дата ему возвращен смартфон марки «

<

...>» модели «

<

...>», объёмом памяти 64 Gb, стоимостью 

<

...> рублей, в силиконовом чехле. (т. № л.д. №)

При дополнительном допросе от дата ФИО20 к ранее данные им показания по уголовному делу он подтверждает и желает дополнить их с учетом всех обстоятельств совершенного в отношении него преступления. дата примерно в дата он со своим другом ФИО3, прибыл на 

<

адрес> на пляж 

<

адрес>, расположенный в 

<

адрес>, для прогулки, а именно посетить заведения, расположенные на указанном пляже. Далее они с другом отдыхали в баре «

<

...>», расположенном на указанной 

<

адрес>. Там они выпили по несколько коктейлей с виски, при этом, так как они выпили совсем немного, то находились в состоянии небольшого алкогольного опьянения, однако все прекрасно понимали и все происходящее он запомнил. У него при себе был смартфон марки «

<

...>» в корпусе черного цвета, покупал его он в мае дата года за 

<

...> рублей, который в настоящее время с учетом технического состояния и внешнего вида оценивает в размере 

<

...> рублей, он был в чехле черного цвета материальной ценности не представляющий, а также в данном сотовом телефоне была установлена сим-карта оператора сотовой связи «YOTA» с абонентским номером №, данная сим-карта материальной ценности не представляет. дата примерно в дата он совместно со своим другом ФИО3 вышли из бара «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес> станции 

<

...> расположенной по адресу: 

<

адрес>, после чего они решили пройти на один из пирсов, расположенных на данной 

<

адрес>. После этого они находились на пирсе совместно с ФИО3, в этот момент к ним подошли трое ранее ему незнакомых парней среднеазиатской внешности, как он понял по их внешнему виду узбеки. Как ему уже в последующем стало известно это были ФИО108, ФИО326, которых он сразу же опознал по их внешнему виду в отделе полиции в ходе следствия, так как хорошо запомнил их в момент их нападения на него, а также третий парень, имя которого он не помнит и который в отношении него никаких противоправных действий не совершал. Вышеуказанные молодые люди начали разговаривать с ним и его приятелем ФИО3 на повышенных тонах и высказывать свое недовольство, а именно ФИО109 сказал им с другом, что нельзя справлять нужду в море, а также то, что они втроем охранники данной территории и получат штраф из-за них, так как кругом камеры и когда их начальник увидит, что они пропустили их, то они получат штраф, поэтому ФИО39 сказал, что им надо заплатить им штраф в размере 

<

...> рублей с него и 

<

...> рублей с ФИО3, но они отказались им платить. Тогда он достал свой мобильный телефон из кармана, взял его в правую руку и позвонил старшему брату ФИО327 и рассказал о случившемся и попросил помощи в решении данного конфликта, в этот момент он отвернулся от данных молодых людей и поговорив менее минуты, положил телефон в правый карман, а после завершения звонка он повернулся к ребятам. Через секунду после поворота ФИО39 неожиданно для него нанес ему один удар правой рукой в область его левой щеки, от которого, так как удар был достаточно сильный, он потерял равновесие и упал на асфальт и потерял ориентацию в пространстве. Через несколько секунд, когда он пришел в себя, то увидел, что его друг лежит на пирсе и у него лицо в крови, при этом он увидел, что вышеуказанные молодые люди отошли от них. Он поднялся на ноги, у него болела щека с левой стороны, то есть то место, куда ему нанес удар ФИО39. Отметил, что как таковых видимых телесных повреждений у него от удара ФИО329 и от падения на асфальт после его удара у него не образовалось, он просто испытал физическую боль. После того, как он поднялся он помог подняться своему другу, как он ему сказал, его несколько раз ударил ФИО38, в это же время вышеуказанные молодые люди подошли к ним снова и начали в грубой форме спрашивать у него кому он звонил, на что он им пояснил, что он не кому не успел позвонить, в это же время на его абонентский номер ему позвонил его брат ФИО328, и ФИО39 потребовал, что бы он включил громкую связь на данном телефоне и он под страхом причинения ему физической боли, согласился. То есть он достал свой мобильный телефон из кармана, и в это же время ФИО39 ударил его своей правой рукой по его правой руке, в которой находился принадлежащий ему смартфон марки «

<

...>» в корпусе черного цвета, и своей левой рукой вырвал у него смартфон, на что он пояснил ему, что бы он вернул принадлежащий ему смартфон, но он его проигнорировал. После того, как ФИО39 забрал его сотовый телефон, ФИО39 молча направился в сторону концертного зала-клуба «

<

...>», следом за ним пошел ФИО38, а потом и третий парень, который насилие к нему и его другу не применял. 

Таким образом, в результате совершенного преступления, похищением у него его сотового телефона марки «

<

...>» модели «

<

...>», ему был причинении ущерб на сумму 

<

...> рублей, данный ущерб для него является значительный, так как он учится, нигде не работает и не имеет какого-либо постоянного источника дохода, а для того, чтобы купить похищенный у него сотовый телефон, он копил денежные средства, которые ему дают родители на протяжении года. Повторился, что в ходе данного грабежа ФИО39 и ФИО38, ему были причинены физическая боль и у него несколько дней болела челюсть, однако так как все прошло через несколько дней, то в медицинские учреждения он за помощью не обращался, кроме того в настоящее время у него никаких повреждений после того случая не осталось. (т. № л.д. №)

При проверке показаний на месте от дата потерпевший ФИО20 подтвердил на месте ранее данные им показания. Прибыв на участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО20, показал, что события, о которых он ранее давал показания, происходили на данном участке и пояснил, что именно здесь в период времени с дата, ФИО2у и ФИО1 у., подошли к нему и его другу ФИО215, и под предлогом, что они справляли естественную нужду в общественном месте, представившись охранниками, сообщили им о необходимости оплаты штрафа в размере 

<

...> рублей каждым, но они с ФИО3 отказались. После чего, ФИО110 подошел к нему и нанес не менее одного удара рукой в область головы, в результате которого он потерял равновесие и упал на землю. При этом, после того, как ФИО219 попытался заступиться за него и остановить ФИО2 у., то ФИО1 у., нанес не менее двух ударов руками в область головы ФИО3, так как, как он понял, ФИО200 действовал совместно с ФИО330 Тогда, ФИО111 подошел к нему и нанес еще один удар рукой в область его правой руки, в которой он держал свой сотовый телефон марки «

<

...>», а другой рукой выхватил указанный сотовый телефон из его руки. При этом, ФИО112 телефон возвращать ему отказался и убежал, похитив его телефон, за ним последовал ФИО201 и третий парень, который находился поблизости, но противоправных действий в отношении него не совершал. Далее в ходе проверки показаний на месте, произведен замер географических координат на указанном потерпевшим ФИО74 участке местности, которые имеют следующие значения: № северной широты и № восточной долготы.(т. № л.д. №)

Так, из показаний потерпевшего ФИО238, следует, дата он с его другом ФИО26, прибыл на 

<

адрес>, на пляж 

<

адрес> в г. Владивостоке, для прогулки. При нем находился смартфон марки «

<

...>» модели «

<

...>», объемом памяти на 256 gb, - в корпусе золотистого цвета. Приобретал он данный смартфон в марте дата года у своей знакомой за 

<

...> рублей. В данный смартфон была установлена сим-карта компании «Теле 2», с абонентским номером №, оформленная на его имя, сим-карта материальной ценности не представляет. Смартфон был оборудован прозрачным силиконом чехлом, который материальной ценности не представляет, в чехле был кармашек для банковской карты, также защитное стекло, которое материальной ценности не представляет. Защитное стекло имело небольшое повреждение, в виде мелких сколов. Смартфон был оснащён цифровым паролем и «Фейс Айди». В кармашке в чехле смартфона находилась банковская карта ПАО «Сбербанк» № №, номер карты не помнит, материальной ценности не представляет. Смартфон всегда находился в правом кармане брюк, надетых на нем, он смартфон поставил на зарядное устройства в портативную зарядку, которая находилась в его мужской сумки марки «

<

...>», которая была надета на его левое плечо, сумка находилась справой стороны, ремень у сумки длинный, сумка была закрыта на замок молнию. дата ФИО26 стоял в очереди в кафе «

<

...>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, а он отошел в туалет за 

<

...> трибуну, по адресу: 

<

адрес>, а именно поднялся по лестнице и прошел к лееру, который перекрывал проход. Там он мочеиспустился и в этот момент к нему подошли трое мужчин средне-азиатской национальности (узбеки). Мужчина № 1 на вид 16-18 лет, рост примерно 170 см, среднеазиатской внешности (узбек), волос черный, одной длины, равномерной, губы пухлые, нос прям, уши прилегающие, был одет в темно-синее штаны, кофту темного цвета. Он ему задал вопрос, «что тут делаешь?», он им ответил «сходил в туалет», на что мужчина № 1 сказал «разве тут можно?». После чего от этого мужчины последовал удар ему в область правой щеки, от чего он упал на асфальт, ударился левым локтем об асфальт и потерял сознание. Сколько по времени он пролежал не знает, когда очнулся они все втроем стояли рядом. Он поднялся на ноги, у него болела щека справой стороны, также челюсть с левой стороны. Он сделал пару шагов в сторону лестницы на угол дома, в этот момент мужчина № 1 сказал ему «Что ты делаешь?». В этот момент мужчина № 1 стоял с левой стороны от него в 40 сантиметрах, а мужчина № 2 стоял параллельно него и в этот момент пытался стянуть с него сумку, которая весела через плечо, мужчина № 1 тоже попытался это сделать, но он ее прижал к себе и не отдавал сумку. В этот момент позвонил его телефон, заиграл его рингтон из сериала «Реальные пацаны», он начал искать его в своем кармане, но его не обнаружил, также по проводу из сумки, где заряжался его смартфон, он его не обнаружил. Он увидел, что у мужчины № 2 в левом кармане штанов, надетых на нем мигал сквозь ткань смартфон, он понял что его смартфон находится у него и сказал ему, чтобы он вернул смартфон, на что он ответил что это ему звонят, что это его смартфон, он достал из правого кармана штанов, надетых на нем, сделал вид, что ответил на звонок, но смартфон ФИО239 продолжал звонить в его кармане. Мужчина № 1 и мужчина № 3 стояли рядом и наблюдали. Он несколько раз попросил мужчину № 2 вернуть смартфон, но тот начал отдаляться от него, в этот момент на лестнице сверху какой-то мужчина сделал замечание, спросил, что здесь происходит. В этот момент мужчина № 2 начал ускоряться и убегать, а мужчина № 1 побежал за мужчиной № 2 и стал говорить, чтобы он отдал Потерпевший №3 его смартфон, в этот момент он за ними пошел по лестнице, за ним шел мужчина № 3 и он увидел, что за ними идут два сотрудника полиции. Он им сказал, чтобы они держали мужчину под № 3, так как они украли у него смартфон, сотрудники полиции его задержали, а мужчина № 1 и мужчина № 2 убежали в сторону «

<

...>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Мужчина № 2 на вид 17-19 лет, рост примерно 175 см, среднеазиатской внешности, худощавого телосложения, волос черный, брови черные, глаза карие, нос острый, опознать сможет. Пояснил, что когда был похищен смартфон, он находился без сознания и не видел кто именно забрал смартфон. После чего он с сотрудниками полиции и с мужчиной № 3 пошли к патрульной машине, по пути он встретил своего друга ФИО27, которому рассказал о произошедшем, он ему сказал, что в 00 часов 19 минут дата звонил ему на смартфон. После чего они стали звонить на его телефон, но смартфон был уже не доступен. По приходу в ОП № 4 УМВД России по г. Владивостоку, он от сотрудников полиции узнал данные мужчины № 3 как ФИО332. Таким образом, в результате совершенного преступления, ему был причинении значительный ущерб на сумму 

<

...> рублей, данный ущерб для него является значительным, так как он учится, нигде не работает, он продал свой велосипед и на эти денежные средства купил себе смартфон (т. № л.д. №).

В ходе дополнительного допроса потерпевший ФИО240, что дата на опознании он уверенно опознал ФИО2у., который нанес ему удар в область правой щеки дата в районе 

<

адрес> в г. Владивостоке, от удара он упал, когда очнулся, встал на ноги и в этот момент дата его смартфон позвонил и он обнаружил, что он находится в левом кармане штанов, надетых на ФИО333, которого он также уверенно опознал на опознании. Добавил, что дата ему возвращен смартфон марки «

<

...>» модели «

<

...>», объёмом памяти 256 Gb, стоимостью 

<

...> рублей, с сим-картой компании «ТЕЬЕ-2», в силиконовом чехле, в отсеке которого находилась банковская карта ПАО Сбербанк № оформленная на ФИО331 (т. № л.д. №).

Дополнительно потерпевший ФИО241, пояснил, что ранее данные им показания по уголовному делу он подтверждает, но желает дополнить их с учетом всех обстоятельств совершенного в отношении него преступления, поскольку спустя некоторое время он вспомнил некоторые детали, о которых он не сообщил изначально при первом его допросе, так как тогда все происходило быстро, и он еще находился под впечатлениями от всего произошедшего с ним. дата он со своим другом ФИО26, прибыл на 

<

адрес> на пляж 

<

адрес>, расположенный в г. Владивостоке, для прогулки, а именно посетить заведения, расположенные на указанном пляже. В это время он был трезвый и алкоголь не употреблял, и все происходящее прекрасно понимал и запомнил. У него при себе в то время находился принадлежащий ему сотовый телефон марки «

<

...>» модели «

<

...>», объемом памяти на 256 gb, в корпусе золотистого цвета. Данный сотовый телефон он приобрел в марте дата года у своей знакомой за 

<

...> рублей, он был не новый, при этом находился в очень хорошем и рабочем состоянии и никаких повреждений не имел. На сотовом телефоне был прозрачный силиконовый чехол, который материальной ценности для него не представляет, в чехле был кармашек для банковской карты, также на телефоне было защитное стекло, которое также для него материальной ценности не представляет. Защитное стекло имело небольшое повреждение, в виде мелких сколов. В сотовом телефоне была установлена сим-карта оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером №, оформленная на его отца. Сим-карта для него никакой материальной ценности не представляет. При этом, его сотовый телефон был оснащён цифровым паролем и «Фейс Айди». В кармашке в чехле телефона находилась его банковская карта ПАО «Сбербанк» № № полный номер карты он не помнит, которая материальной ценности для него также не представляет. Его сотовый телефон в этот вечер находился у него в правом кармане брюк и все время их прогулки стоял на зарядке от портативного устройства, которое находилась в его мужской сумке марки «

<

...>», которая была надета у него через левое плечо, то есть находилась справой стороны и была закрыта на замок молнию. дата примерно через 10 минут после того, как они с другом приехали на 

<

адрес>, то есть около дата, ФИО26 занял очередь в кафе «

<

...>», расположенное по адресу: 

<

адрес>. Пока ФИО26 стоял в очереди, он отошел в туалет, расположенный примерно в 200 метрах от данного кафе, то есть за 

<

...> трибуну, по адресу: 

<

адрес>, а именно поднялся по лестнице за указанную трибуну и прошел к ограждению, которое перекрывало проход, где решил сходить в туалет по-маленькому, то есть пописать. В этот момент к нему подошли трое ранее ему незнакомых парней среднеазиатской внешности, как он понял по их внешнему виду узбеки. Как ему уже в последующем стало известно это были ФИО113, ФИО1у, которых он сразу же опознал по их внешнему виду в отделе полиции в ходе следствия, так как хорошо запомнил их в момент их нападения на него, а также третий парень, имя которого он не помнит и который в отношении него никаких противоправных действий не совершал. ФИО39 задал ему вопрос, «что тут делаешь?», он им ответил «сходил в туалет», на что ФИО39 спросил «а разве тут можно?», после чего от него неожиданно для него последовал один удар левой рукой в область его правой щеки, от которого, так как удар был достаточно сильный, он потерял равновесие и упал на асфальт, ударившись локтем левой руки об асфальт и потерял сознание, а точнее потерял ориентацию в пространстве. Сколько времени он пролежал в таком состоянии на асфальте, он точно не знает, но думает, что несколько минут точно. В это время, пока он лежал на асфальте, он почувствовал, что кто-то залез в карман его брюк своей рукой и когда посмотрел, то увидел, что это был парень по фамилии ФИО38, который достал своей рукой из его кармана, принадлежащий ему вышеуказанный сотовый телефон марки «

<

...>» модели «

<

...>». Когда он немного пришел в себя и стал подниматься на ноги, рядом с ним находились все те же трое парней, один из которых, имени которого он не запомнил и который ничего, как он уже и сказал, в отношении него не совершал, стоял немного дальше от него, чем ФИО39 и ФИО38. Он поднялся на ноги, у него болела щека с правой стороны, то есть то место, куда ему нанес удар ФИО39, а также при движении болела челюсть с правой стороны. Хочет сразу отметить, что как таковых видимых телесных повреждений у него от удара ФИО39 и от падения на асфальт после удара ему ФИО39 у него не образовалось, он просто испытал физическую боль. Когда он поднялся на ноги, то он сделал пару шагов в сторону лестницы, в этот момент ФИО39 сказал ему: «Что ты делаешь? Куда собрался?» он стоял с левой стороны от него примерно в 40 сантиметрах, ФИО38 стоял параллельно его и в этот момент дернул своей рукой за лямку его сумку, которая весела у него через плечо, а ФИО39 следом попытался стянуть своей рукой лямку у него с плеча, то есть они попытались отобрать его сумку, но он прижал ее к себе рукой и не отдал им ее. После этого они видимо видя, что он держит свою сумку и не собирается ее им отдавать, решили ее у него не забирать. Хочет при этом отметить, что и ФИО336 и ФИО38 в его присутствии между собой и с ним разговаривали на русском языке и поэтому он может сказать точно, что они русским языком владеют и могут на нем говорить и понимать о чем идет речь. В этот момент он услышал, что позвонил его сотовый телефон, так как заиграл его рингтон из сериала «Реальные пацаны». Он посмотрел в сторону ребят и увидел, что в левом кармане надетых на ФИО334 брюк, мигал сквозь ткань смартфон, он понял, что ФИО337, после того. как вынул его сотовый телефон у него из кармана, пока он лежал на асфальте, положил его к себе, и он находится у него. Увидев это, он попросил ФИО38 вернуть ему его сотовый телефон на, что ФИО38 ответил ему, что это ему звонят, и достал из правого кармана своих брюк по-видимому свой сотовый телефон и прикинулся, что ему звонят и, что он ответил на звонок, но его сотовый телефон в это время продолжал звонить в его левом кармане. ФИО39 в это время стоял рядом с ним, а третий парень стоял немного на расстоянии от них и наблюдал за всем происходящим. Он несколько раз попросил ФИО38 вернуть его сотовый телефон, поскольку он его ему не давал и достал он его у него из кармана против его воли и фактически похитил его у него. ФИО38 на его слова начал постепенно отходить от него в сторону, в этот момент на лестнице сверху, то есть выше их, неизвестный мужчина, которого он не видел сделал замечание, а именно спросил, что здесь происходит. В это время, услышав посторонних, ФИО38 ускорился и начал убегать вниз по лестнице и на лево от трибуны, а ФИО335 побежал вслед за ФИО38 и что-то кричать ему про его телефон. Он спустился в этот момент за ними, но понял, что они убежали далеко, и он уже их догнать не сможет, тогда он развернулся и увидел, что следом за ним шел третий парень, который был с ФИО39 и ФИО38. При этом, этот парень никуда не убегал и даже не пытался этого сделать. В это время по лестнице к ним спускались 2 сотрудника полиции. Увидев сотрудников полиции, он им сказал, чтобы они держали указанного парня, так как он был с ребятами, которые ударив его, отобрали у него его сотовый телефон, и тогда сотрудники полиции подошли к этому парню. Добавил, что он видел, как ФИО39 и ФИО38 убежали в сторону концертного зала-клуба «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес> об этом также сообщил сотрудникам полиции. После чего он с сотрудниками полиции и с парнем, который был с ФИО39 и ФИО38, пошли к патрульной машине, по пути он встретил своего друга ФИО27, которому рассказал о произошедшем. ФИО28 сказал ему, что в дата звонил ему на его сотовый телефон, так как искал его, но он не брал трубку. После этого он еще раз с телефона ФИО27 позвонил на свой абонентский номер, но его телефон был уже не доступен. После кражи его сотового телефона, он сразу же заблокировал свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» № №, которая была в чехле похищенного у него сотового телефона, так как опасался, что ФИО38 и ФИО39 могут воспользоваться его картой и похитить с нее его деньги, но может сказать, что никаких посторонних списаний или снятий денежных средств с морей банковской карты произведено не было. В отделе полиции он узнал, что парень, который был с ребятами, как он вспомнил, это был знакомый ФИО38 и ФИО39 по фамилии ФИО4. Таким образом, в результате совершенного преступления, похищением у него его сотового телефона марки «

<

...>» модели «

<

...>», ему был причинении ущерб на сумму 

<

...> рублей, данный ущерб для него является значительный, так как он учится, нигде не работает и не имеет какого-либо постоянного источника дохода, а для того, чтобы купить похищенный у него сотовый телефон, он продал свой велосипед и на эти денежные средства купил себе телефон.Повторил, что в ходе данного грабежа ФИО39 и ФИО38, ему были причинены физическая боль и у него несколько дней болела челюсть и локоть, однако так как все прошло через несколько дней, то в медицинские учреждения он за помощью не обращался, кроме того в настоящее время у него никаких повреждений после того случая не осталось (т. № л.д. №).

В ходе предъявления лица для опознания, потерпевший ФИО242 опознал ФИО2у. как мужчину, который дата, находясь около трибуны «

<

...>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, нанес ему один удар в область правой щеки, от чего он упал и потерял сознание, после чего очнулся, встал на ноги и в этот момент зазвонил его смартфон, который находился в кармане другого мужчины, он ему сказал вернуть похищенный смартфон, на что они оба убежали, еще с ними был третий мужчина, который его не трогал. Опознал его по возрасту 16-18 лет, по чертам лица, черным волосам, пухлым губам (т. № л.д. №).

В ходе предъявления лица для опознания, потерпевший ФИО243 опознал ФИО1у. как мужчину, который совместно с двумя мужчинами дата, находясь около трибуны «

<

...>» расположенной по адресу: 

<

адрес>, нанесли ему удар от чего он упал и потерял сознание, после чего очнулся, встал на ноги и в этот момент зазвонил его смартфон, который находился в кармане у данного мужчины. Опознал его по возрасту, по чертам лица, волосам (т. № л.д. №).

Свидетель ФИО220 в ходе допроса пояснил, что дата он со своим знакомым ФИО20, приехал на 

<

адрес> на пляж 

<

адрес>, расположенный в г. Владивостоке, для прогулки, а именно посетить заведения, расположенные на указанном пляже. Далее они с ФИО20 отдыхали в баре «

<

...>», расположенном на указанной 

<

адрес>. Там они выпили по пару коктейлей с виски, при этом, так как они выпили совсем немного, то находились в состоянии небольшого алкогольного опьянения, и поэтому все прекрасно понимали и все происходящее в тот вечер он помнит. Примерно в дата он совместно с ФИО20 вышли из бара «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес> станции 

<

...>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, после чего они решили пройти на один из пирсов, расположенных на данной 

<

адрес>. После этого они находились на пирсе совместно с ФИО20, и в этот момент к ним подошли трое ранее ему незнакомых парней среднеазиатской внешности, как он понял по их внешнему виду они были узбеками. В дальнейшем, уже в ходе следствия, ему стало известно это были ФИО114, ФИО202, а также третий парень, имя которого он не знает и который в отношении него и ФИО153 никаких противоправных действий не совершал. Вышеуказанные молодые люди начали разговаривать с ним и ФИО20 на повышенных тонах и высказывать свое недовольство, а именно ФИО338. сказал им с другом, что нельзя справлять нужду в море и что они с его знакомым, указывая им рукой на ФИО342, который стоял рядом с ним, охранники данной территории и получат штраф из-за них, так как тут кругом камеры видеонаблюдения и когда их начальник увидит, что они пропустили их, то они получат штраф, поэтому ФИО39 сказал, что им с ФИО20 надо заплатить им штраф в размере 

<

...> рублей с каждого, то есть с него 

<

...> рублей и с ФИО154 

<

...> рублей, но они отказались им платить, так как усомнились, что ФИО39 и ФИО38 являются охранниками и было понятно, что ФИО39 и ФИО340 используют этот разговор как повод для чего-то другого. Тогда ФИО20 достал свой мобильный телефон из кармана, взял его в правую руку и позвонил своему брату и рассказал о случившемся, а также попросил помощи в решении данного конфликта. В момент разговора по телефону ФИО20 отвернулся от ФИО39 и ФИО341, и поговорив с братом примерно одну минуту, положил свой телефон в карман своей одежды, а после чего он повернулся к ребятам обратно. В это же время, то есть сразу же, как ФИО20 повернулся в сторону ФИО39 и ФИО6 лицом, ФИО39 неожиданно и резко нанес ФИО343 один удар правой рукой в область левой щеки, от которого, так как удар оказался достаточно сильным, ФИО20 потерял равновесие и упал на асфальт. Увидев это, он хотел оттолкнуть ФИО39, так как он ударил ФИО155, то есть он попытался помещать ему применять насилие в отношении его знакомого, заступиться за него. И как только он сделал шаг в сторону ФИО39, увидевший это ФИО38, который стоял рядом с ними, остановил его, преградив ему дорогу и резко нанес ему два или три удара рукой в область головы, со словами «куда он лезет», от чего он тоже упал на землю, так как удары ФИО38 ему в голову были сильными. После этого ФИО39 и ФИО38 отошли от них на несколько шагов в сторону. ФИО20 поднялся на ноги, и помог встать также ему. В это же время ФИО39 и ФИО38 подошли к ним снова и начали в грубой форме спрашивать у ФИО156 кому он звонил по телефону, но ФИО20 сказал им, что он не успел никому позвонить, и в это же время кто-то позвонил на телефон ФИО157 и тогда ФИО39 потребовал, что бы ФИО20 включил свой сотовый телефон на громкую связь, с чем ФИО20 согласился. ФИО20 достал свой сотовый телефон из кармана, взяв его в руку и в это же время ФИО39 резко ударил своей правой рукой по руке ФИО158, в которой он держал свой сотовый телефон, а своей левой рукой выхватил у ФИО159 его сотовый телефон марки «

<

...>» в корпусе черного цвета. ФИО20 стал просить ФИО39, чтобы он вернул ему его сотовый телефон, но ФИО39 проигнорировал его просьбу. После того, как ФИО39 забрал сотовый телефон ФИО160, он молча быстрым шагом направился в сторону концертного зала-клуба «

<

...>», а следом за ним пошел ФИО38, а потом и третий парень, который насилие к нему и ФИО344 не применял и никаких противоправных действий не совершал. Просто наблюдая немного со стороны за всем происходящим. Вот именно таким образом ФИО39 и ФИО38 совершили хищение сотового телефона у его знакомого ФИО161 в период времени с дата. Он знает, что данный сотовый телефон ФИО20 приобретал себе сам за 

<

...> рублей, весной дата года. По действиям ФИО39 и ФИО339, которые вели себя достаточно дерзко и слаженно, было понятно, что они совершали этот грабеж сотового телефона ФИО162 совместно, помогая друг другу. У него лично ФИО39 и ФИО38 ничего не похитили и похитить не пытались, ему лишь ФИО38 нанес 2-3 удара руками в область головы, когда он попытался заступиться за ФИО163 и когда ФИО38 ему сказал, чтобы он не лез не в свое дело (т. № л.д. №).

Потерпевший ФИО244 при допросе от дата, пояснил, что согласно которым дата он с его другом ФИО26, прибыл на 

<

адрес>, на пляж 

<

адрес> в г. Владивостоке, для прогулки. При нем находился смартфон марки «

<

...>», объемом памяти на 256 gb, - в корпусе золотистого цвета. Приобретал он данный смартфон в марте дата года у своей знакомой за 

<

...> рублей. В данный смартфон была установлена сим-карта компании «Теле 2», с абонентским номером №, оформленная на его имя, сим-карта материальной ценности не представляет. Смартфон был оборудован прозрачным силиконом чехлом, который материальной ценности не представляет, в чехле был кармашек для банковской карты, также защитное стекло, которое материальной ценности не представляет. Защитное стекло имело небольшое повреждение, в виде мелких сколов. Смартфон был оснащён цифровым паролем и «Фейс Айди». В кармашке в чехле смартфона находилась банковская карта ПАО «Сбербанк» № №, номер карты не помнит, материальной ценности не представляет. Смартфон всегда находился в правом кармане брюк, надетых на нем, он смартфон поставил на зарядное устройства в портативную зарядку, которая находилась в его мужской сумки марки «

<

...>», которая была надета на его левое плечо, сумка находилась справой стороны, ремень у сумки длинный, сумка была закрыта на замок молнию. дата примерно в 00 часов 10 минут ФИО26 стоял в очереди в кафе «

<

...>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, строение 2, а он отошел в туалет за 

<

...> трибуну, по адресу: 

<

адрес>, а именно поднялся по лестнице и прошел к лееру, который перекрывал проход. Там он мочеиспустился и в этот момент к нему подошли трое мужчин средне-азиатской национальности (узбеки). Мужчина № 1 на вид 16-18 лет, рост примерно 170 см, среднеазиатской внешности (узбек), волос черный, одной длины, равномерной, губы пухлые, нос прям, уши прилегающие, был одет в темно-синее штаны, кофту темного цвета. Он ему задал вопрос, «что тут делаешь?», он им ответил «сходил в туалет», на что мужчина № 1 сказал «разве тут можно?». После чего от этого мужчины последовал удар ему в область правой щеки, от чего он упал на асфальт, ударился левым локтем об асфальт и потерял сознание. Сколько по времени он пролежал не знает, когда очнулся они все втроем стояли рядом. Он поднялся на ноги, у него болела щека справой стороны, также челюсть с левой стороны. Он сделал пару шагов в сторону лестницы на угол дома, в этот момент мужчина № 1 сказал ему «Что ты делаешь?». В этот момент мужчина № 1 стоял с левой стороны от него в 40 сантиметрах, а мужчина № 2 стоял параллельно него и в этот момент пытался стянуть с него сумку, которая весела через плечо, мужчина № 1 тоже попытался это сделать, но он ее прижал к себе и не отдавал сумку. В этот момент позвонил его телефон, заиграл его рингтон из сериала «Реальные пацаны», он начал искать его в своем кармане, но его не обнаружил, также по проводу из сумки, где заряжался его смартфон, он его не обнаружил. Он увидел, что у мужчины № 2 в левом кармане штанов, надетых на нем мигал сквозь ткань смартфон, он понял что его смартфон находится у него и сказал ему, чтобы он вернул смартфон, на что он ответил что это ему звонят, что это его смартфон, он достал из правого кармана штанов, надетых на нем, сделал вид, что ответил на звонок, но смартфон ФИО245 продолжал звонить в его кармане. Мужчина № 1 и мужчина № 3 стояли рядом и наблюдали. Он несколько раз попросил мужчину № 2 вернуть смартфон, но тот начал отдаляться от него, в этот момент на лестнице сверху какой-то мужчина сделал замечание, спросил, что здесь происходит. В этот момент мужчина № 2 начал ускоряться и убегать, а мужчина № 1 побежал за мужчиной № 2 и стал говорить, чтобы он отдал Потерпевший №3 его смартфон, в этот момент он за ними пошел по лестнице, за ним шел мужчина № 3 и он увидел, что за ними идут два сотрудника полиции. Он им сказал, чтобы они держали мужчину под № 3, так как они украли у него смартфон, сотрудники полиции его задержали, а мужчина № 1 и мужчина № 2 убежали в сторону «

<

...>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Мужчина № 2 на вид 17-19 лет, рост примерно 175 см, среднеазиатской внешности, худощавого телосложения, волос черный, брови черные, глаза карие, нос острый, опознать сможет. Пояснил, что когда был похищен смартфон, он находился без сознания и не видел кто именно забрал смартфон. После чего он с сотрудниками полиции и с мужчиной № 3 пошли к патрульной машине, по пути он встретил своего друга ФИО27, которому рассказал о произошедшем, он ему сказал, что в 00 часов 19 минут дата звонил ему на смартфон. После чего они стали звонить на его телефон, но смартфон был уже не доступен. По приходу в ОП № 4 УМВД России по г. Владивостоку, он от сотрудников полиции узнал данные мужчины № 3 как ФИО345. Таким образом, в результате совершенного преступления, ему был причинении значительный ущерб на сумму 

<

...> рублей, данный ущерб для него является значительным, так как он учится, нигде не работает, он продал свой велосипед и на эти денежные средства купил себе смартфон. (т. № л.д. №)

В ходе предъявления лица для опознания от дата, потерпевший ФИО246 опознал ФИО346 как мужчину, который дата, находясь около трибуны «

<

...>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, нанес ему один удар в область правой щеки, от чего он упал и потерял сознание, после чего очнулся, встал на ноги и в этот момент зазвонил его смартфон, который находился в кармане другого мужчины, он ему сказал вернуть похищенный смартфон, на что они оба убежали, еще с ними был третий мужчина, который его не трогал. Опознал его по возрасту 16-18 лет, по чертам лица, черным волосам, пухлым губам.(т. № л.д. №)

В ходе предъявления лица для опознания от дата, потерпевший ФИО247 опознал ФИО1у. как мужчину, который совместно с двумя мужчинами дата, находясь около трибуны «

<

...>» расположенной по адресу: 

<

адрес>, нанесли ему удар от чего он упал и потерял сознание, после чего очнулся, встал на ноги и в этот момент зазвонил его смартфон, который находился в кармане у данного мужчины. Опознал его по возрасту, по чертам лица, волосам. (т. № л.д. №)

При дополнительном допросе потерпевший ФИО248 дата, добавил, что дата на опознании он уверенно опознал ФИО2у., который нанес ему удар в область правой щеки дата в районе 

<

адрес> в г. Владивостоке, от удара он упал, когда очнулся, встал на ноги и в этот момент дата его смартфон позвонил и он обнаружил, что он находится в левом кармане штанов, надетых на ФИО347, которого он также уверенно опознал на опознании. Добавил, что дата ему возвращен смартфон марки «

<

...>» модели «

<

...>», объёмом памяти 256 Gb, стоимостью 

<

...> рублей, с сим-картой компании «ТЕЬЕ-2», в силиконовом чехле, в отсеке которого находилась банковская карта ПАО Сбербанк № оформленная на ФИО348. (т. № л.д. №)

При дополнительном допросе дата потерпевший ФИО249, подтвердил ранее данные им показания, но желает дополнить их с учетом всех обстоятельств совершенного в отношении него преступления, поскольку спустя некоторое время он вспомнил некоторые детали, о которых он не сообщил изначально при первом его допросе, так как тогда все происходило быстро, и он еще находился под впечатлениями от всего произошедшего с ним. дата он со своим другом ФИО26, прибыл на 

<

адрес> на пляж Юбилейный, расположенный в 

<

адрес>, для прогулки, а именно посетить заведения, расположенные на указанном пляже. В это время он был трезвый и алкоголь не употреблял, и все происходящее прекрасно понимал и запомнил. У него при себе в то время находился принадлежащий ему сотовый телефон марки «

<

...>» модели «

<

...>», объемом памяти на 256 gb, в корпусе золотистого цвета. Данный сотовый телефон он приобрел в марте дата года у своей знакомой за 

<

...> рублей, он был не новый, при этом находился в очень хорошем и рабочем состоянии и никаких повреждений не имел. На сотовом телефоне был прозрачный силиконовый чехол, который материальной ценности для него не представляет, в чехле был кармашек для банковской карты, также на телефоне было защитное стекло, которое также для него материальной ценности не представляет. Защитное стекло имело небольшое повреждение, в виде мелких сколов. В сотовом телефоне была установлена сим-карта оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером №, оформленная на его отца. Сим-карта для него никакой материальной ценности не представляет. При этом, его сотовый телефон был оснащён цифровым паролем и «Фейс Айди». В кармашке в чехле телефона находилась его банковская карта ПАО «Сбербанк» № № полный номер карты он не помнит, которая материальной ценности для него также не представляет. Его сотовый телефон в этот вечер находился у него в правом кармане брюк и все время их прогулки стоял на зарядке от портативного устройства, которое находилась в его мужской сумке марки «

<

...>», которая была надета у него через левое плечо, то есть находилась справой стороны и была закрыта на замок молнию. дата примерно через 10 минут после того, как они с другом приехали на 

<

адрес>, то есть дата, ФИО26 занял очередь в кафе «

<

...>», расположенное по адресу: 

<

адрес>. Пока ФИО26 стоял в очереди, он отошел в туалет, расположенный примерно в 200 метрах от данного кафе, то есть за 

<

...> трибуну, по адресу: 

<

адрес>, а именно поднялся по лестнице за указанную трибуну и прошел к ограждению, которое перекрывало проход, где решил сходить в туалет по-маленькому, то есть пописать. В этот момент к нему подошли трое ранее ему незнакомых парней среднеазиатской внешности, как он понял по их внешнему виду узбеки. Как ему уже в последующем стало известно это были ФИО115, ФИО1у, которых он сразу же опознал по их внешнему виду в отделе полиции в ходе следствия, так как хорошо запомнил их в момент их нападения на него, а также третий парень, имя которого он не помнит и который в отношении него никаких противоправных действий не совершал. ФИО39 задал ему вопрос, «что тут делаешь?», он им ответил «сходил в туалет», на что ФИО39 спросил «а разве тут можно?», после чего от него неожиданно для него последовал один удар левой рукой в область его правой щеки, от которого, так как удар был достаточно сильный, он потерял равновесие и упал на асфальт, ударившись локтем левой руки об асфальт и потерял сознание, а точнее потерял ориентацию в пространстве. Сколько времени он пролежал в таком состоянии на асфальте, он точно не знает, но думает, что несколько минут точно. В это время, пока он лежал на асфальте, он почувствовал, что кто-то залез в карман его брюк своей рукой, и когда посмотрел, то увидел, что это был парень по фамилии ФИО38, который достал своей рукой из его кармана, принадлежащий ему вышеуказанный сотовый телефон марки «

<

...>» модели «

<

...>». Когда он немного пришел в себя и стал подниматься на ноги, рядом с ним находились все те же трое парней, один из которых, имени которого он не запомнил и который ничего, как он уже и сказал, в отношении него не совершал, стоял немного дальше от него, чем ФИО39 и ФИО38. Он поднялся на ноги, у него болела щека с правой стороны, то есть то место, куда ему нанес удар ФИО39, а также при движении болела челюсть с правой стороны. Хочет сразу отметить, что как таковых видимых телесных повреждений у него от удара ФИО39 и от падения на асфальт после удара ему ФИО39 у него не образовалось, он просто испытал физическую боль. Когда он поднялся на ноги, то он сделал пару шагов в сторону лестницы, в этот момент ФИО39 сказал ему: «Что ты делаешь? Куда собрался?» Он стоял с левой стороны от него примерно в 40 сантиметрах, ФИО38 стоял параллельно его и в этот момент дернул своей рукой за лямку его сумку, которая весела у него через плечо, а ФИО39 следом попытался стянуть своей рукой лямку у него с плеча, то есть они попытались отобрать его сумку, но он прижал ее к себе рукой и не отдал им ее. После этого они видимо видя, что он держит свою сумку и не собирается ее им отдавать, решили ее у него не забирать. Хочет при этом отметить, что и ФИО8 и ФИО38 в его присутствии между собой и с ним разговаривали на русском языке и поэтому он может сказать точно, что они русским языком владеют и могут на нем говорить и понимать о чем идет речь. В этот момент он услышал, что позвонил его сотовый телефон, так как заиграл его рингтон из сериала «Реальные пацаны». Он посмотрел в сторону ребят и увидел, что в левом кармане надетых на ФИО349 брюк, мигал сквозь ткань смартфон, он понял, что ФИО351, после того. как вынул его сотовый телефон у него из кармана, пока он лежал на асфальте, положил его к себе, и он находится у него. Увидев это, он попросил ФИО38 вернуть ему его сотовый телефон на, что ФИО38 ответил ему, что это ему звонят, и достал из правого кармана своих брюк по-видимому свой сотовый телефон и прикинулся, что ему звонят и, что он ответил на звонок, но его сотовый телефон в это время продолжал звонить в его левом кармане. ФИО39 в это время стоял рядом с ним, а третий парень стоял немного на расстоянии от них и наблюдал за всем происходящим. Он несколько раз попросил ФИО38 вернуть его сотовый телефон, поскольку он его ему не давал и достал он его у него из кармана против его воли и фактически похитил его у него. ФИО38 на его слова начал постепенно отходить от него в сторону, в этот момент на лестнице сверху, то есть выше их, неизвестный мужчина, которого он не видел сделал замечание, а именно спросил, что здесь происходит. В это время, услышав посторонних, ФИО38 ускорился и начал убегать вниз по лестнице и на лево от трибуны, а ФИО350 побежал вслед за ФИО38 и что-то кричать ему про его телефон. Он спустился в этот момент за ними, но понял, что они убежали далеко, и он уже их догнать не сможет, тогда он развернулся и увидел, что следом за ним шел третий парень, который был с ФИО39 и ФИО38. При этом, этот парень никуда не убегал и даже не пытался этого сделать. В это время по лестнице к ним спускались 2 сотрудника полиции. Увидев сотрудников полиции, он им сказал, чтобы они держали указанного парня, так как он был с ребятами, которые ударив его, отобрали у него его сотовый телефон, и тогда сотрудники полиции подошли к этому парню. Добавил, что он видел, как ФИО39 и ФИО38 убежали в сторону концертного зала-клуба «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес> об этом также сообщил сотрудникам полиции. После чего он с сотрудниками полиции и с парнем, который был с ФИО39 и ФИО38, пошли к патрульной машине, по пути он встретил своего друга ФИО27, которому рассказал о произошедшем. ФИО28 сказал ему, что в дата звонил ему на его сотовый телефон, так как искал его, но он не брал трубку. После этого он еще раз с телефона ФИО27 позвонил на свой абонентский номер, но его телефон был уже не доступен. После кражи его сотового телефона, он сразу же заблокировал свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» № №, которая была в чехле похищенного у него сотового телефона, так как опасался, что ФИО38 и ФИО39 могут воспользоваться его картой и похитить с нее его деньги, но может сказать, что никаких посторонних списаний или снятий денежных средств с морей банковской карты произведено не было. В отделе полиции он узнал, что парень, который был с ребятами, как он вспомнил, это был знакомый ФИО38 и ФИО39 по фамилии ФИО4. Таким образом, в результате совершенного преступления, похищением у него его сотового телефона марки «

<

...>» модели «

<

...>», ему был причинении ущерб на сумму 

<

...> рублей, данный ущерб для него является значительный, так как он учится, нигде не работает и не имеет какого-либо постоянного источника дохода, а для того, чтобы купить похищенный у него сотовый телефон, он продал свой велосипед и на эти денежные средства купил себе телефон. Повторил, что в ходе данного грабежа ФИО39 и ФИО38, ему были причинены физическая боль и у него несколько дней болела челюсть и локоть, однако так как все прошло через несколько дней, то в медицинские учреждения он за помощью не обращался, кроме того в настоящее время у него никаких повреждений после того случая не осталось. (т. № л.д. №)

При проверке показаний на месте потерпевший ФИО250 дата ранее данные показания. Прибыв на участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, потерпевший ФИО251 показал, что события, о которых он ранее давал показания, происходили на данном участке и пояснил, что именно здесь в период времени с дата, ФИО2у и ФИО1 у., а также еще один неизвестный ему парень, подошли к нему, когда он сходил в туалет, то есть пописал и ФИО116 задал ему вопрос, «что тут делаешь?». Он ему ответил, что сходил в туалет, на что ФИО117 спросил «а разве тут можно?». После этого ФИО118 неожиданно нанес ему один удар рукой в область головы и он потеряв равновесие упал на асфальт, ударившись локтем левой руки и потерял ориентацию в пространстве. На асфальте он пролежал порядка нескольких минут и в это время ФИО29у. достал из его кармана, принадлежащий ему сотовый телефон марки «

<

...>». После того, как он поднялся на ноги, то услышал, как заиграл рингтон его телефона и увидел, что в кармане надетых на ФИО38 брюк, мигал сквозь ткань, его смартфон. Увидев это, он попросил ФИО38 вернуть его сотовый телефон, но ФИО38 ему не ответил, сделав вид, что это звонят на его телефон. Он несколько раз просил ФИО38 вернуть телефон, но ФИО38 так и не отдал телефон. В это время сверху по лестнице шли сотрудники полиции, которые издали, что-то выкрикнули, тогда ФИО38 и ФИО39 убежали с его сотовым телефоном, а третий парень, который пришел совместно с ФИО39 и ФИО38, бежать не стал, так как и не совершал в отношении него никаких преступных действий. После этого, они совместно с сотрудниками полиции и парнем, который пришел с ФИО38 и ФИО39, проследовали в служебный автомобиль и проследовал в отдел полиции. Далее в ходе проверки показаний на месте, произведен замер географических координат на указанном потерпевшим ФИО75 участке местности, которые имеют следующие значения: № северной широты и № восточной долготы. (т№ л.д. №)

Свидетель 

<

адрес> дата пояснил, что дата в вечернее время, ближе к дата, он со своим другом по имени ФИО367 приехали на набережную, что бы прогуляться. В какой-то момент ФИО368 позвонил ФИО369, и пояснил, что встречаются на лестнице около фонтана, в связи с чем они отправились к фонтану. После этого они втроем пошли гулять по набережной. Около турников ФИО371 встретил своего знакомого, после чего отправился с ним. Они с ФИО370 отправились в сторону стадиона, где был общий друг по имени ФИО378, который спустя 15 минут пришел к ним. По приходу ФИО377 они никуда не пошли, и остались в районе стадиона на лестнице. В процессе разговора ФИО372 увидел, как внизу около лестницы неизвестный гражданин РФ справлял нужду. ФИО366 это разозлило, в связи с чем он отправился вниз к данному гражданину, а они с ФИО362 остались наверху. Спустя 5 минут они с ФИО357 спустились вниз, где увидели ФИО373, и неизвестного гражданина РФ, который лежал на земле. Он подошел к гражданину РФ и спросил, что случилось, на что он ему пояснил, что под лестницу он пришел, что бы справить нужду, и за что его ударил ФИО361 ему не известно. Перед этим, когда гражданин РФ лежал на земле, к нему подошел ФИО374 и сказал снимать сумку, на что гражданин РФ ответил отказом. После этого он поднял гражданина РФ, после чего он осмотрел карманы, и обнаружил отсутствие телефона, в связи с чем он подумал, что данный телефон забрал он, и попросил его вернуть. Он ему пояснил, что его телефон он не брал. В этот момент на лестницу пришли несколько сотрудников полиции, которые пошли в их сторону. ФИО375 и ФИО376 начали убегать наверх в сторону 

<

адрес>, а он остался на месте. После этого они все вместе проследовали в сторону ОП № 4 УМВД России по г. Владивостоку. По пути следования около бара «

<

...>», расположенном по адресу: 

<

адрес> к ним подошел еще один гражданин РФ, как он предположил, что это друг того самого, которого ударил Нозим, и они совместно с сотрудниками проследовали дальше в сторону отдела. Добавил, что ФИО358 является его соседом в Узбекистане, ФИО359 приятель ФИО360, как они познакомились он не знает. (т. № л.д. №)

Объективно вина ФИО380 и ФИО379 подтверждается письменными доказательствами: 

Протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от дата согласно которому, в ходе личного досмотра ФИО25у. добровольно выдан сотовый телефон марки «

<

...>» находящийся при нем.(т. № л.д. №)

Протокол осмотра интернет-сайта 

<

...> от дата с фототаблицей, согласно которому на интернет-сайте 

<

...> в поисковике вводится название телефона «

<

...>». После чего просматриваются объявления о продаже вышеуказанных моделей телефонов в состоянии бывшие в употреблении. 

В ходе осмотра сайта установлено 4 сотовых телефона указанной марки стоимостью 

<

...> рублей, 

<

...> рублей, 

<

...> рублей, 

<

...> рублей путем сложения стоимости телефонов в количестве 4 штук, и деления данной суммы на количество продаваемых телефонов, установлено, что средняя стоимость телефона вышеуказанной модели на 2023 год составляет 29374 рубля 75 копеек. Участвующий в ходе осмотра потерпевший ФИО76 пояснил, что с указанной стоимостью сотового телефона согласен. (т. № л.д. 

<

...>)

Протокол задержания подозреваемого ФИО381 от дата, согласно которому при личном обыске у подозреваемого ФИО2у. обнаружен и изъят смартфон марки «

<

...>» модели «

<

...>».(т. № л.д. №)

Протокол осмотра предметов от дата с фототаблицей, согласно которому с участием переводчика ФИО19 осмотрен сотовый телефон марки «

<

...>», изъятый в ходе личного обыска при задержании ФИО2у. При просмотре мессенджера «WhatsApp» в указанном сотовом телефоне обнаружена переписка ФИО1у. и ФИО2у. из которой можно сделать вывод о наличии между ними договоренности на совершение ряда преступлений, связанных с открытыми хищениями сотовых телефонов с применением насилия в отношении их владельцев ФИО77, ФИО252, ФИО164, а также об обсуждении ими в последующем фактов совершения указанных преступлений, в частности от дата, дата и дата и реализации похищенных ими сотовых телефонов. (т. № л.д. №)

Постановление о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от дата, согласно которому к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств приобщены: сотовый телефон марки «

<

...>» в корпусе черного цвета, в прозрачном силиконовом чехле, сотовый телефон марки «

<

...>» в корпусе темно-синего цвета (т. № л.д. №)

Протокол осмотра места происшествия от дата с фототаблицей, согласно которому, с участием ФИО24 осмотрен участок местности вблизи стадиона «

<

...>», расположенного 

<

адрес>, на которой дата в отношении его сына ФИО78 было совершено преступление.(т. № л.д. №)

Иные документы: Заявление ФИО24 от дата, согласно которому в ОП №4 поступило заявление, в котором ФИО24 просит привлечь к ответственности неизвестных ему лиц, которые дата совершили хищение сотового телефона у его сына ФИО79 (т. № л.д. №)

Протокол выемки от дата с фототаблицей, согласно которому у подозреваемого ФИО382 изъят похищенный смартфон марки «

<

...>» модели «

<

...>» в корпусе черного цвета и чехле, принадлежащий ФИО383 (т. № л.д. №)

Протокол осмотра предметов от дата с фототаблицей, согласно которому с участием потерпевшего ФИО165 осмотрен смартфон марки «

<

...>» модели «

<

...>» в корпусе черного цвета. В ходе которого, участвующий в ходе осмотра ФИО20 пояснил, что указанный смартфон был у него похищен ФИО384 дата, в районе 

<

адрес>.(т. № л.д. №)

Постановление о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от дата, согласно которому к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств приобщен сотовый телефон марки «

<

...>» модели «

<

...>» объемом памяти 64 GB и силиконовый чехол. (т. № л.д. №)

Протокол осмотра интернет-сайта 

<

...>. от дата с фототаблицей, согласно которому на интернет-сайте 

<

...> в поисковике вводится название телефона «

<

...>». После чего просматриваются объявления о продаже вышеуказанных моделей телефонов в состоянии бывшие в употреблении. В ходе осмотра сайта установлено 3 сотовых телефона указанной марки стоимостью 

<

...> рублей, 

<

...> рублей, 

<

...> рублей, путем сложения стоимости телефонов в количестве 3 штук, и деления данной суммы на количество продаваемых телефонов, установлено, что средняя стоимость телефона вышеуказанной модели на дата год составляет 

<

...>. Участвующий в ходе осмотра потерпевший ФИО20 пояснил, что с указанной стоимостью сотового телефона согласен.(т. № л.д. №)

Протокол осмотра места происшествия от дата с фототаблицей, согласно которому, с участием ФИО166 осмотрен участок местности, расположенный 

<

адрес>, на котором дата ФИО119 и ФИО203 совершили в отношении него преступление.(т. № л.д. №)

Иные документы: Заявление ФИО167 от дата, согласно которому в ОП №4 УМВД России по г. Владивостоку поступило заявление, в котором ФИО20 просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое дата по адресу: 

<

адрес>, открыто похитило принадлежащий ему сотовый телефон марки «

<

...>» на 64 gb, черного цвета с разбитой задней панелью, в черном чехле. (т. № л.д. №)

Протокол выемки от дата, согласно которому у подозреваемого ФИО385. изъят похищенный смартфон марки «

<

...>» модели «

<

...>» в чехле, с банковской картой ПАО «Сбербанк» оформленной на имя ФИО386. (т. № л.д. №)

Протокол осмотра предметов от дата с фототаблицей, согласно которому с участием потерпевшего ФИО253 осмотрен смартфон марки «

<

...>» модели «

<

...>» в корпусе золотистого цвета с сим-картой компании «TELE-2», в силиконовом чехле с отсеком под банковскую карту и с банковской картой ПАО «Сбербанк» оформленной на ФИО387. В ходе осмотра участвующий ФИО254 пояснил, что указанный смартфон был у него похищен ФИО2у. и ФИО191 дата, в районе 

<

адрес>.(т. № л.д. №

Постановление о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от дата, согласно которому к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств приобщены смартфон марки «

<

...>» модели «

<

...>» в корпусе золотистого цвета, силиконовый чехол с отсеком под банковскую карту, банковская карта ПАО «Сбербанк» оформленная на имя ФИО389, сим-карта компании «TELE-2». (т. № л.д. №)

Протокол осмотра интернет-сайта 

<

...> от дата с фототаблицей, согласно которому на интернет-сайте 

<

...> в поисковике вводится название телефона «

<

...>». После чего просматриваются объявления о продаже вышеуказанных моделей телефонов в состоянии бывшие в употреблении. В ходе осмотра сайта установлено 4 сотовых телефона указанной марки стоимостью 

<

...> рублей, 

<

...> рублей, 

<

...> рублей, 

<

...> путем сложения стоимости телефонов в количестве 4 штук, и деления данной суммы на количество продаваемых телефонов, установлено, что средняя стоимость телефона вышеуказанной модели на дата год составляет 

<

...> рублей 00 копеек. Участвующий в ходе осмотра потерпевший ФИО255 пояснил, что с указанной стоимостью сотового телефона согласен. (т. № л.д. №)

Протокол осмотра места происшествия от дата с фототаблицей, согласно которому, с участием ФИО256 осмотрен участок местности, расположенный 

<

адрес>, на котором дата ФИО120 и ФИО204 совершили в отношении него преступление. (т. № л.д. №)

Иные документы: Заявление ФИО257 от дата, согласно которому в ОП №4 УМВД России по г. Владивостоку поступило заявление, в котором ФИО258 пояснил, что дата, по адресу: 

<

адрес>, после драки у него был похищен принадлежащий ему телефон (

<

...>) с сим-картой, ущерб для него значительный. (т. № л.д. №)

Протокол явки с повинной ФИО1у. от дата с участием его защитника, согласно которой он добровольно сообщил, что дата и дата он со своим братом ФИО2у. на улице 

<

адрес> совершили грабеж у ранее не знакомых ему парней, в ходе которого они забрали сотовые телефоны и побили парней.(т. № л.д. №)

Таким образом, суд, оценив в совокупности все собранные по делу доказательства, считает, что вина подсудимых в совершении инкриминируемых преступлений нашла своё подтверждение в полном объёме. Все исследованные в судебном заседании доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для признания подсудимого ФИО390 и ФИО391 виновными в совершении инкриминируемых им преступлений. 

Суд принимает за основу показания подсудимых ФИО392 и ФИО393 в суде, поскольку они даны подсудимыми добровольно, после разъяснения прав, в присутствии защитников, являются последовательными, логичными, соотносятся как между собой по существенным обстоятельствам, так и с иными доказательствами, собранными по делу. У суда нет причин сомневаться в указанных показаниях, считать, что подсудимые оговаривали себя.

Оценивая показания потерпевших ФИО80, ФИО168 и ФИО259, а также свидетелей ФИО23, ФИО4у., ФИО30, ФИО25у., ФИО3, суд приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными доказательством. Данные потерпевшие и свидетели допрошены с разъяснением процессуальных прав и положений ст. 51 Конституции РФ, будучи предупрежденными об уголовной ответственности по ст.ст. 307, 308 УК РФ. Указанные показания согласуются между собой, с иными доказательствами по делу, дополняют друг друга, являются логичными и последовательными. При этом оснований не доверять их показаниям у суда не имеется, поскольку не было установлено как обстоятельств, указывающих на возможность оговора кем-либо подсудимого, так и обстоятельств, указывающих на чью-либо заинтересованность в привлечении его к уголовной ответственности.

Помимо этого, суд принимает в основу приговора протоколы следственных и процессуальных действий, которые составлены с соблюдением норм УПК РФ, правильность отражения хода следственных действий подтверждена подписями лиц, участвовавших в их проведении, допустимость и достоверность сомнений у суда не вызывает.

Судом установлено, что как один ФИО121, так и ФИО122 и ФИО205 полностью выполнили объективную сторону указанных преступлений, а именно открыто похитили имущество у потерпевших. При этом изъятие имущества являлось противоправным и безвозмездным. Подсудимые ФИО123 и ФИО206 использовали незначительный повод для совершения открытого хищения имущества потерпевших.

Противоречий в доказательствах, которые могут быть истолкованы в пользу подсудимых, суд не усматривает.

Потерпевшие дали показания по обстоятельствам, при которых у них было похищено имущество, также опознали лиц, открыто похитивших у них имущество, действия каждого из них.

Квалифицирующий признак совершенного преступления «с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья» полностью нашел свое подтверждение, поскольку с целью открытого хищения имущества потерпевшего ФИО81 дата: подошел к ФИО82 высказал требование о наличии у него имущества. После того как увидел в руках ФИО83 сотовый телефон марки 

<

...> с силой нанес не менее одного удара рукой в область головы, от которого ФИО40 испытал физическую боль и потеряв равновесие пошатнулся в сторону и ударил головой о перила металлического турника, испытав физическую боль. С целью доведения своего преступного умысла до конца ФИО124 умышленно нанес Потерпевший №1, не менее одного удара рукой в область головы, от которого потерпевший испытал физическую боль, после чего выхватил своей рукой из правой руки потерпевшего принадлежащий ему сотовый телефон и с места совершения преступления скрылся.

дата также ФИО125 и ФИО207 с целью открытого хищения имущества ФИО169 договорились о совершении преступления, распределили роли: ФИО126 подошел к ФИО394 и ФИО216 и под предлогом о том, что последними совершено нарушение общественного порядка, выразившееся в исправлении естественной нужды в общественном месте,, охранниками в котором он и ФИО208 трудоустроены, высказал им о необходимости оплаты штрафа в размере 

<

...> рублей каждым, на что получил отказ от ФИО170 и ФИО3

После чего продолжая свои совместные действия, направленные на открытое хищение имущества потерпевшего. ФИО2 после того как увидел в руках ФИО171 сотовый телефон марки 

<

...>, с целью доведения совместного преступного умысла до конца - нанес ФИО396 не менее одного удара рукой в область головы, отчего ФИО20 испытал физическую боль и упал на асфальтовое покрытие. После того, как ФИО221 попытался пресечет противоправные действия ФИО2у., ФИО209 нанес не менее двух ударов руками в область головы ФИО217, тем самым помешал ему оказать помощь ФИО395 После чего ФИО127 нанес ФИО397 одной рукой нанес не менее одного удара в область правой руки ФИО172, в которой находится принадлежащий ему сотовый телефон, а другой рукой выхватил указанный сотовый телефон из руки ФИО20, высказав в адрес последнего счова отказа его возвращения, тем самым незаконно завладел им. После чего ФИО31у и ФИО128 с места преступления с похищенным скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

дата ФИО129 с целью открытого хищения имущества, под предлогом того, что ФИО260 совершено нарушение общественного порядка, чем отвлек внимание последнего, умышлено, с силой нанес не менее одного удара рукой в область головы ФИО261, от которого последний испытал физическую боль и в результате, которого, он потерял равновесие и упал на асфальт, ударившись локтем левой руки, от чего испытал физическую боль. 

После чего, ФИО210, с целью доведения до конца своих совместных с ФИО398 противоправных действий, направленных на открытое хищение чужого имущества, подошел к лежащему на асфальте ФИО262 и умышленно достал рукой из кармана надетых на ФИО263 брюк, принадлежащий последнему сотовый телефон «

<

...>» модели «

<

...>» в чехле, с банковской картой ПАО «Сбербанк» оформленной на имя ФИО399. После чего, ФИО130 и ФИО211 с места преступления с похищенным скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В ходе следствия у ФИО400 изъят смартфон марки «

<

...>» модели «

<

...>» в корпусе черного цвета и чехле, принадлежащий потерпевшему ФИО401, а также изъят смартфон марки «

<

...>» модели «

<

...>» в чехле, с банковской картой ПАО «Сбербанк» оформленной на имя ФИО402, принадлежащий потерпевшему ФИО264, у свидетеля ФИО403 изъят смартфон марки «

<

...>», принадлежащий потерпевшему ФИО84, который он купил у ФИО1у. за 

<

...> рублей.

У ФИО39 при задержании дата, при личном обыске у подозреваемого ФИО406 обнаружен и изъят смартфон марки «

<

...>» модели «

<

...>», с участием переводчика ФИО19 осмотрен сотовый телефон, при просмотре мессенджера «WhatsApp» в указанном сотовом телефоне обнаружена переписка ФИО404. и ФИО405. из которой можно сделать вывод о наличии между ними договоренности на совершение ряда преступлений, связанных с открытыми хищениями сотовых телефонов с применением насилия в отношении их владельцев ФИО85, ФИО265, ФИО173, а также об обсуждении ими в последующем фактов совершения указанных преступлений, в частности от дата, дата и дата и реализации похищенных ими сотовых телефонов. 

Квалифицирующий признак совершенных преступлений ФИО407 и ФИО192 - «группой лиц по предварительному сговору» полностью нашел свое подтверждение, так как судом установлено, что посдуимые заранее договорились о совершении преступлений, их действия были согласованы, направлены на открытое хищение имущества потерпевших, с распределением ролей, с присвоением похищенного.

Установленные судом обстоятельства в своей совокупности свидетельствуют о прямом умысле у подсудимых ФИО408 и ФИО409 на грабеж, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

Действия ФИО410 суд квалифицирует по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья; 

п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161, п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО174) - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161, п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО266) - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

Действия ФИО411 суд квалифицирует по п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161, п.п. «а», «г» (эпизод в отношении потерпевшего ФИО175) - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161, п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО267) - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

При определении вида и размера наказания ФИО412, наряду с доказыванием обстоятельств, указанных в статье 73 УПК РФ, суд учитывает возраст несовершеннолетнего на момент совершения преступлений, ему исполнилось 17 лет, условия жизни и воспитания несовершеннолетнего, суд также учитывает уровень психического развития и иные особенности его личности, влияние на несовершеннолетнего старших по возрасту лиц.

Суд также учитывает характер и общественную опасность совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений, личность подсудимого, ФИО131, на диспансерном учете у врача нарколога, психиатра не состоит. 

Согласно Акта обследования семейно-бытовых условий семь состоит из четырех человек, имеется все необходимое для развития, родители трудоустроены, в употреблении спиртных напитков не замечены.

Законный представитель ФИО30 пояснил, что с дата года он проживает в г. Владивостоке совместно с женой ФИО413, сыном ФИО414, дата г.р. Его сын ФИО132 закончил 11 класс СОШ № г. Владивостока. Также его сын ФИО133 занимается спортом, вольная борьба около 8 лет. Он помогает ему по дому, спокойный, хороший парень, работает на рынке грузчиком.

Из характеристики директора Краевой спортивной школы Олимпийского резерва ФИО134 занимается вольной борьбой и имеет первый спортивный разряд, успешно совмещая занятия спортом с учебой, неоднократно становился победителем Первенств г.Владивостока, Приморского края и дальневосточного федерального округа, характеризуется положительно.

Директором общеобразовательной школы № № Бухарского района Бухарской области характеризуется положительно.

Решая вопрос о мере наказания в отношении ФИО415, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, а также иные обстоятельства, которые в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ должны быть учтены при разрешении этого вопроса.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершенное подсудимым, относится к категории тяжких преступлений.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, установленных ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не усматривается с учётом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, а также, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает обстоятельства дела, личность подсудимых.

Суд установил, что ФИО135, гражданин Республики Узбекистан, на момент совершения преступлений исполнилось 17 лет, проживал в полной семье, учился в МБОУ СОШ № г. Владивостока, окончил 11 класс в дата году, занимается вольной борьбой и имеет 1 взрослый разряд, неофициально работал грузчиком, на территории Российской Федерации находится незаконно.

Согласно требованиям ИЦ УМВД России несовершеннолетний ФИО136 к уголовной и административной ответственности не привлекался. На учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно. 

ФИО212 гражданин Республики Узбекистан, регистрации на территории Приморского края не имеет, официально не трудоустроен, холост, детей на иждивении не имеет, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту учебы в общеобразовательной школе №№ Шафирканского района Бухарской области Республики Узбекистан положительно, по месту жительства удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, не судим, на территории Российской Федерации находится незаконно, обучался в МБОУ СОШ № г.Владивостока, выбыл в дата году.

Смягчающими ФИО416 наказание обстоятельствами, предусмотренными п.п. «б», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признаёт несовершеннолетний возраст, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненного преступлением.

Смягчающими ФИО417 наказание обстоятельствами, предусмотренными п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признаёт явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследования преступления.

Суд не признает смягчающим наказание обстоятельством ФИО418 возмещение ущерба, так как похищенное было изъято в ходе предварительного расследования и возращено потерпевшим.

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины ФИО419 и ФИО193, раскаяние в содеянном, ранее не судимы, принесение извинений потерпевшим.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в отношении подсудимых, судом не установлено.

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновных ФИО421 и ФИО422, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семьи, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, роли каждого в совершении преступлений, суд считает, что справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказания, будет назначение наказания подсудимым в виде лишения свободы в силу ст. 56 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений, с применением ч. 6.1 ст. 88 УК РФ в отношении несовершеннолетнего ФИО420, так как при назначении несовершеннолетнему осужденному наказания в виде лишения свободы за совершение тяжкого преступления низший предел наказания, предусмотренный соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, сокращается наполовину.

Иная более мягкая мера наказания, предусмотренная санкцией ч. 2 ст. 161 УК РФ, в отношении подсудимых, не может быть применена, поскольку не достигнет свою цель – исправление.

С учётом соразмерности назначенного наказания содеянному, суд не усматривает необходимости в назначении дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку для исправления подсудимых считает достаточным назначенного наказания в виде лишения свободы.

С учетом отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку в ходе судебного заседания не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступлений, которые существенно бы уменьшали степень общественной опасности содеянного виновными.

Суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, поскольку с учетом обстоятельств уголовного дела, характера и степени общественной опасности преступлений, данных о личности подсудимых, суд не приходит к выводу о возможности их исправления осужденных без реального отбывания наказания.

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение ФИО423 и ФИО424 от уголовной ответственности и наказания, а также предоставления отсрочки отбывания наказания, судом не выявлено. Оснований для применения ст.53.1 УК РФ в отношении подсудимых не имеется.

ФИО425 на момент вынесения приговора достиг совершеннолетия. 

Местом отбывания наказания подсудимым в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК, так как осуждаются за совершение тяжкого преступления, ранее не отбывали лишение свободы.

Время содержания под стражей ФИО426 и ФИО427 следует зачесть в срок отбытия наказания в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств следует решить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальных издержек не заявлено.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 298-310 УПК РФ, суд

Приговорил:

ФИО428, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (в отношении ФИО86), п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (в отношении ФИО176), п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (в отношении ФИО268), на основании которых назначить ему наказание в соответствии с ч.6.1 ст.88 УК РФ:

- по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (в отношении ФИО87) в виде одного года шести месяцев лишения свободы;

- по п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (в отношении ФИО34) в виде двух лет лишения свободы;

- по п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (в отношении ФИО269) в виде двух лет трех месяцев лишения свободы; 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО429 наказание в виде трех лет шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО430 признать виновными в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (в отношении ФИО177), п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (в отношении ФИО270), на основании которых назначить ему наказание:

- по п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (в отношении ФИО34) в виде трех лет лишения свободы;

- по п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (в отношении ФИО271) в виде трех лет шести месяцев лишения свободы;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО431 наказание в виде четырех лет шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО434, ФИО435 – заключение под стражу, оставить прежней. Срок отбытия наказания ФИО432, ФИО433 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Содержать осужденных ФИО436, ФИО437 под стражей в ФКУ СИЗО-1 до вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО438, ФИО439 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с дата до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: смартфон марки «

<

...>» модели «

<

...>» объемом память 64 GB и силиконовой чехол, хранящийся у потерпевшего ФИО178 – оставить у последнего; смартфон марки «

<

...>» модели «

<

...>» объемом память 256 GB в корпусе золотистого цвета, силиконовый чехол с отсеком под банковскую карту, банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на ФИО440, сим-карта компании «TELE-2», хранящиеся у потерпевшего ФИО272 – оставить у последнего; сотовый телефон «

<

...>» в корпусе темно-синего цвета, хранящийся у потерпевшего ФИО88 – оставить у последнего; сотовый телефон марки «

<

...>» в корпусе белого цвета, в чехле черного цвета, хранящийся в камере вещественных доказательств следственного отдела по Фрунзенскому району г. Владивосток СУ СК РФ по Приморскому краю – вернуть ФИО441; сотовый телефон марки «

<

...>» в корпусе черного цвета, в прозрачном силиконовом чехле, хранящийся в камере вещественных доказательств следственного отдела по Фрунзенскому району г. Владивосток СУ СК РФ по Приморскому краю – вернуть ФИО442

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Фрунзенский районный суд г. Владивостока в течение 15-ти суток со дня провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Дополнительная апелляционная жалоба может быть подана не позднее 5 суток до судебного заседания суда апелляционной инстанции. 

Судья: Т.А. Курышова